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• Městská autobusová doprava Kolín 
přepravila vloni 1,9 milionu cestují-
cích.   

• Během února byla do velkého sálu ko-
línského kina 99 instalována digitální 
projekce. Obraz v kvalitě 3D si budou 
moci diváci užít již v dubnu. K dispozi-
ci bude 3D plátno, objektiv i brýle.

• První letošní Farmářský trh se bude 
konat 16. dubna na Karlově náměstí. 

• Od 10. března začalo v Kolíně bloko-
vé čištění ulic. Začátek čištění je posu-
nut na 7.30 hodin. Došlo také ke změně 
způsobu odtahu vozidel během blokové-
ho čištění. Více na str. 6.

• K 28. 2. 2011 měl odbor dopravy v re-
gistru ORP Kolín 240 řidičů, kteří do-
sáhli 12 bodů.

• Fotografie z masopustu v kouřimském 
skanzenu lze najít na  http://www.stra-
nik.cz/fotomasopustkourim

• 1. dubna se i kolínská knihovna při-
pojí k události dnes již evropského vý-
znamu: Noci s Andersenem. Pohádko-
vý strom bude zasazen před 3. ZŠ.

• Ve městě by se mělo objevit více kon-
tejnerů na bioodpad. Od dubna bude 
také pokračovat svoz bioodpadu v Sen-
dražicích a Kolíně II. 

• Tvůrcem nových webových stránek 
Městského úřadu Kolín je firma Lex-
art. cz. Firma vyhrála v konkurenci 
dalších 7 zájemců. Nové webové strán-
ky by měly být v provozu od dubna.

• Rada města Kolína poslala kondo-
lenční dopis prezidentu kolínské auto-
mobilky TPCA s ohledem na události v 
Japonsku a dále symbolickou částku 20 
tisíc korun ČČK na likvidaci škod hu-
manitární katastrofy v této zemi.

stručně z radnice

bleskově z města

Chrám sv. Bartoloměje se znovu otevře možná 
už na podzim

Více než tři roky zavřená dominanta Kolína – chrám sv. Bartoloměje – by na podzim 
mohla být znovu otevřena. „Pokud se vše podaří tak, jak bychom chtěli, měl by stav 
chrámu umožnit památce omezený provoz,“ řekl stavební technik kolínského vikariá-
tu Petr Čech.
V posledních letech prošel interiér chrámu mnoha změnami. Po obnově vitráží a Par-
léřova vysokého chóru došlo i na opravu chrámového ochozu. Ten trpěl vlhkostí, která 
do něj proniká jak zvenku, tak i zevnitř a dlouho trvalo, než bylo jasné, jakým způso-
bem bude možné tento problém vyřešit. Chrám má totiž specifickou konstrukci, která 
v jiných klimatických podmínkách funguje dobře (například v Itálii), v našem klimatu 
ale zdivo značně trpí. „Předloni se vyjasnilo, jak bude projekt postupovat, a provedlo se 
tzv. zkušební pole. To potvrdilo, že izolace v ploše je v pořádku a problémem jsou žla-
by na odtok vody a provedení detailů u stěn a pilířů. Po opravě zastřešení ochozu kap-
lí by do kostela mělo přestat zatékat,“ vysvětlil Petr Čech. Letos by na zastřešení ocho-
zu chrámu měla být vynaložena částka 2,365 mil. korun. Celkem si tyto úpravy vyžá-
dají 6 750 000 Kč. Jakmile bude dořešen problém se zatékáním, bude možné restauro-
vat stěny a klenby kaplí. V kaplích byl proveden restaurátorský průzkum, který navrh-
ne postup restaurátorských prací a také budoucí podobu kaplí. Ještě letos plánuje ko-
línský vikariát obnovu prostoru pod kůrem, během níž budou očištěny a obnoveny ka-
menné prvky a omítky stěn a kleneb. Nejprve ale bude nutné dokončit elektroinstalaci 
a znovu položit dlažbu v kostele. „Jsme ve fázi, kdy je dlažba rozebraná a byly položeny 
chráničky. Dalším krokem je protažení kabelů a finální položení dlažby,“ vysvětlil Petr 
Čech. Při odkrytí podlahy byl znovu překontrolován zásyp pod dlažbou, který ukrý-
vá množství fragmentů kostí. Podle vyjádření archeologů, kteří rekonstrukci chrámu 
sv. Bartoloměje sledují, se v minulosti již se zásypem i kostmi „hýbalo“. Zásyp byl peč-
livě prozkoumán a kosti uloženy stranou. Zatímco zásyp bude znovu použit jako vý-
plň pod dlažbu, kosti budou pietně pohřbeny. Při stavebních pracích v podlaze byl ob-
jeven také velký kus dřeva, nejspíš z doby výstavby kostela. Archeologové doufají, že po 
analýze tohoto dřeva bude možné přesně datovat stavbu základů.        pokrač. na str. 2
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■ Během rekonstrukce sv. Bartoloměje prošlo obnovou trojlodí kos-
tela. Ošetřeny byly i boční lodě. Podařilo se také renovovat polovinu 
lavic.                                                                                         Foto: šk

Odložení rekonstrukce čističky
odpadních vod přijde město draho

Dlouho jsem přemýšlel, jak okomentovat rozpočet našeho 
města a jak vyhodnotit finanční výhled pro následující roky. 
Z komentáře k rozpočtu na rok 2009 jsem se dozvěděl, že fi-

nančně nejnáročnější akcí tohoto 
roku měla být rekonstrukce ČOV, 
neboť je  „objektivně nutná, neod-
kladná a v důsledcích umožňující 
připojení dalších obyvatel, odkana-
lizování dalších území ve městě i v 

okolí“. Ano, s tím lze pouze souhlasit. Problémem je, že tato 
investiční akce nebyla do dnešního dne zrealizována, a jestliže 
v roce 2009 činil odhad na rekonstrukci 119 mil. korun, tak se  
skutečná cena odsouhlasená Radou města na konci minulého 
volebního období vyšplhala na 138 mil.korun. 
 Nedalo mi to a pokračoval jsem ve čtení komentáře k roz-
počtu na rok 2010. Zde jsem se dozvěděl, že je zajištěn a vlá-
dou odsouhlasen kupec pro prodej pozemků v průmyslové 
zóně. Podle tohoto dokumentu měla být dále předjednána do-
hoda s velkou bankou, která převezme minimálně půlmiliar-
dový úvazek města, přičemž byty pro zaměstnance TPCA bu-
dou převedeny do družstevního nebo soukromého vlastnictví 
nájemníků…S politováním vám musím sdělit, že tento kupec 
zajištěn nebyl a byty pro zaměstnance TPCA do družstevního 
ani soukromého vlastnictví převést nelze. Výsledkem je dluh 
ve výši necelé miliardy korun, prázdná městská kasa, nepro-
placené faktury za dodané služby a nedostatek finančních pro-
středků na zajištění bezproblémového chodu města.
I přes tyto obrovské problémy se současné vedení města po-
stavilo k této realitě se vší politickou odpovědností. V dubnu 
letošního roku začne dlouho plánovaná rekonstrukce čističky 
odpadních vod. Celkové náklady na tuto akci jsou rozložené 
do dvou let a město má přislíbenou dotaci ve výši 88 mil. ko-
run. Další neméně důležitou investiční akcí bude zateplení zá-
kladní školy v Masarykově ulici a mateřské školky v Bezručově 
ulici. Obě dvě rekonstrukce budou probíhat v letním období 
tak, abychom co nejméně narušili chod těchto školních zaříze-
ní. Dalšími méně finančně náročnými akcemi, ovšem nemé-
ně důležitými, bude např. dokončení rekonstrukce Morávko-
vy ulice a zřízení alespoň dvou nových sběrných dvorů. Dále 
se v rozpočtu počítá se sadovými úpravami v Kolíně 2 v celko-
vé výši přesahující 3 mil. korun. 
Město šetří a bude muset šetřit i v následujícím období. Opro-
ti loňskému rozpočtu je ten letošní přibližně o 130 mil. hube-
nější. Nejvíce byl ponížen provozní rozpočet vlastního MÚ a 
rozpočet odboru regionálního rozvoje v oblasti přípravy in-
vestičních akcí a plánování. O 5 – 10% byly poníženy příspěv-
ky města na sport a kulturu. Finance pro oblast školství, so-
ciální služby a dopravní obslužnost byly zachovány na loňské 
úrovni.
Jsem přesvědčen, že se  nám odpovědným a společným pří-
stupem k hospodaření města podaří překonat dvouleté krizo-
vé období, které nás čeká. Jménem vedení města, ale i jménem 
všech zodpovědných zastupitelů a pracovníků MÚ vás ujišťu-
ji, že jsme připraveni nést tuto obrovskou politickou a ekono-
mickou zodpovědnost, kterou jste na nás ve volbách delego-
vali.
			              Jan Pospíšil, místostarosta

■ Odkrytí podlahy přineslo zajímavé nálezy. Jedním z nich byl kus 
dřeva, jehož stáří historici předběžně odhadli jako"dobu Petra Parlé-
ře". Detailní analýza by mohla upřesnit dobu výstavby základů chrá-
mu. Na spodní fotografii jsou fragmenty kostí, nalezené v zásypu po 
odkrytí podlah v kostele.  			   Foto: šk

Na položení dlažby naváže i navrácení lavic, z nichž polovinu se 
podařilo restaurovat. Druhou polovinu plánuje vikariát opravit 
letos a příští rok. Do té doby by se mohly vyjasnit i drobné změ-
ny v uspořádání kaplí. „Dá se říci, že některé kaple jsou „přeplně-
né“. Hledáme nyní jejich původní podobu,“ sdělil stavební tech-
nik Petr Čech. Podle jeho slov je možné, že kaple budou odděle-
ny od prostoru chrámu vložením mříží tak, jak tomu pravděpo-
dobně v minulosti již bylo.                                               šk/foto:šk
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Změny cen jízdného v MHD Kolín
Od 1. března došlo v Městské autobusové dopravě Kolín ke změně cen jízdného. O jednu korunu bylo navý-
šeno občanské jízdné a zvýšilo se také jízdné u čipových karet i v případě platby v hotovosti. Podražilo mě-
síční i čtvrtletní jízdné (v ceně měsíční nebo čtvrtletní jízdenky jsou již zahrnuty přestupy mezi jednotlivými 
linkami). Rada města Kolína odsouhlasila nový tarif na jednom ze svých únorových zasedání.
„Občanské jízdné odpovídá cení-
ku Středočeské integrované dopravy 
(SID), v případě zlevněného jízdné-
ho, zejména od věku 65 let, dochází k 
menšímu nárůstu u měsíčního a čtvrt-
letního jízdného než u SIDu,“ uvedl 
místostarosta Tomáš Růžička. Vzhle-
dem k tomu, že Kolín není začleněn 
do SIDu, má větší flexibilitu pro tvor-

bu cen a mohl si dovolit menší nárůst jízdného pro starší občany, 
než které diktuje SID.
"Uvědomujeme si, že v dnešní době se rozpočet starších občanů 
dostává do obtížnější situace než v uplynulých letech, proto jsme 
se snažili o menší finanční zatížení," dodal místostarosta s tím, že 
nové jízdné pro žáky, studenty a děti odpovídá tarifu SIDu. K na-
výšení jízdného přikročila i některá další města. Například MHD 
v Kutné Hoře zavedla deseti a dvanáctikorunové jednotné občan-
ské jízdné již od 1. 2. 2011. Cena jednotkového občanského jízd-
ného v Kolíně je totožná s městy Beroun a Příbram a naopak je 
dražší v Kladně, Mladé Boleslavi a Chrudimi. Celková ztráta (po 
odečtení tržeb) doplacená ze strany města Kolína činila v případě 
MHD za rok 2010 částku 16, 3 mil. Kč, ale celková ztráta byla za 
rok 2010 ještě vyšší, a to 18,7 mil.Kč.
Dílčí časovou optimalizací by letos měly projít i jízdní řády. Vede-
ní města navrhlo automobilce TPCA možnost spolupodílet se na 
financování linky MHD, která by prováděla dopravní obslužnost pro potřeby jejich zaměstnanců s eventualitou zavedení přechodné-
ho "promojízdného", které by motivovalo zaměstnance TPCA k většímu využívání hromadné dopravy s důsledkem snížení zátěže au-
tomobilové dopravy v našem městě. Otázkou zůstává, jaký postoj k dané věci zaujme automobilka. Jednotlivé linky by také měly nava-
zovat na začátky a konce pracovní doby v průmyslové zóně. Město Kolín již ke konci měsíce února požádalo TPCA o jejich aktualizaci. 
Město Kolín jako objednavatel městské hromadné dopravy by letos chtělo udržet náklady, které by se příliš nevzdalovaly od úrovně ná-
kladů roku 2010. Jak se již ukazuje, budou bohužel náklady růst pravděpodobně rychleji i nadále v důsledku stoupajících cen nafty. Měs-
to Kolín se také finančně podílí na vyrovnání prokazatelné ztráty vzniklé provozováním linkové autobusové dopravy v rámci území obce 
s rozšířenou působností (ORP Kolín), a to částkou ve výši 2,5 mil.Kč za rok (údaj k roku 2010).        Bc. Tomáš Růžička, místostarosta

Druh 
jízdného

Jednotlivé jízdné 30
denní

90
denníčip.karta hotově

Občanské 
jízdné 10 12 300 760

Zlevněné 
jízdné

65-70 let
10 12 160 405

Zlevněné 
jízdné

70-80 let
5 6 160 405

Žáci, 
studenti 
denního 
studia

15-26 let

5 6 150 380

Děti
6-15 let 5 6 150 380

Zavazadlo, 
pes 6 6

Rada města Kolína schválila změny v uzavírání nájemních 
smluv na byty v majetku města. S okamžitou platností budou 
smlouvy s nájemníky uzavírány na dobu jednoho roku s mož-
ností prodloužení. Podmínkou pro získání nájemní smlouvy 
bude složení finančních prostředků (vratných dle podmínek 
právní úpravy) ve výši maximálně trojnásobku měsíčního ná-
jemného a záloh na úhrady spojené s užíváním bytů (konkrét-
ní násobek je stanoven podle velikosti bytů). Opatření se týká 
nově uzavíraných nájemních smluv a částečně neplatí pro ná-
jemníky bytů postavených pomocí investiční pobídky ze stra-
ny státu (byty zaměstnanců TPCA), nájemníků bytů postave-
ných pro příjmově vymezené osoby (samostatně také upravuje 
právní předpis) a neváže se k nájemním smlouvám pro domy 
s pečovatelskou službou. U stávajících smluv se podmínky ne-
mění.
Vedení města Kolína tak reaguje na zvyšující se dluhy nájem-
ců obecních bytů. Kolín eviduje 506 dlužníků, přičemž sou-
časný dluh včetně penále dosahuje přibližně 16 miliónů ko-
run.
"Nájemní smlouvy budou uzavírány na dobu určitou jednoho 

Nájemní smlouvy budou uzavírány na rok 

roku s tím, že ve smlouvě bude sjednáno právo nájemce (obča-
na) a povinnost pronajímatele (města Kolína) nájemní smlou-
vu při splnění sjednaných podmínek prodloužit. Na případ-
né nedoplatky na nájemném a tzv. službách bude občan upo-
zorněn na městském odboru správy bytových a nebytových 
prostor, aby je mohl uhradit před samotným prodloužením 
smlouvy. K prodloužení dojde vždy v případě, že nájemník o 
prodloužení smlouvy má zájem a nebude mít vůči pronajíma-
teli (městu Kolín) žádné závazky po lhůtě splatnosti a dodr-
žoval stanovené podmínky nájemní smlouvy. Záměrem Rady 
města Kolína je, aby přijatým opatřením byly pokud možno 
snižovány případné nedoplatky na nájemném a službách u 
městských bytů. Zároveň se samozřejmě nebráníme případ-
ným změnám, pokud praxe ukáže, že tuto problematiku bude 
nutné dále upravit," shrnul místostarosta Tomáš Růžička.

Město Kolín v současné době disponuje 26 byty o velikosti do 
29,99 m2, 865 byty od 30 do 69,99 m2 a 148 byty většími než 
70m2 (bez bytů pro TPCA). 
			    Bc. Tomáš Růžička, místostarosta
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Městská policie
Události MP Kolín

Usnul zaklíněný v lavičce
Kuriózní záležitost řešila hlídka MP ve 
středu 9. března v poledních hodinách. 
Na lavičce v kremličkově ulici byl na-
lezen spící čtyřiašedesátiletý muž, který 
se ve spánku skulil mezi opěradlo a se-
dák. Strážníci muže nemohli svými si-
lami vyprostit, a proto přivolali hasiče, 
kteří lavičku přeřízli a dotyčného vysvo-
bodili. Protože si stěžoval na bolest že-
ber, byla k případu přivolána rychlá zá-
chranná pomoc.

Ztracení psi skončili v útulku
Dva psy převáželi strážníci v úterý 1. 
března do kolínského útulku. Jedním 
z nich byl zlatý retrívr, nalezený v Ov-
čárecké ulici, druhým nalezencem byla 
fenka labradora, odchycená v Havlíčko-
vě ulici. 

Opilý muž devastoval toalety
V úterý 22. února zasahovali strážníci 
městské policie v hale ČD, kam byli při-
voláni k podnapilému muži, jež vykopl 
dveře WC. Výtržník byl nejprve vyká-
zán z haly, kam se po chvíli znovu vrátil, 
a protože nedbal doporučení strážníků , 
byl převezen na záchytku. 

Zastavil u přechodu s 1 promile
V sobotu 19. února dopoledne řeši-
la hlídka MP porušení ustanovení do-
pravní značky zákaz stání u dodávky 
Citroën, jejíž řidič navíc zastavil těs-
ně v blízkosti přechodu pro chodce. Při 
kontrole vzniklo podezření, že dvatřice-
tiletý muž je pod vlivem alkoholu. Na 
místo byla přovolána hlídka PČR, kte-
rá provedla dechovou zkoušku s pozi-
tivním výsledkem 0,98 promile alkoho-
lu v dechu. 

Zadržel zloděje při vloupání 
Velkou dávku odvahy a duchapřítom-
nosti prokázal ve čtvrtek 17. února čty-
řiačtyřicetiletý pán, který zadržel zlodě-
je při pokusu o vloupání do zastavárny 
v Husově ulici. Osoba, která byla přisti-
žena při trestném činu, byla zraněna na 
rukou. Pětadvacetiletý pachatel byl pře-
dán do rukou PČR.

Alkohol způsobil pád na koleje
V pondělí 14. února přijala městská po-
licie hlášení na linku 156 o tom, že na 
kolejích ve Starokolínské ulici leží člo-
věk. Policisté našli v kolejišti asi šede-
sátiletého muže, který nejspíš vlivem 
alkoholu upadl a způsobil si poranění 
hlavy. Dotyčný byl předán přivolané zá-
chrance, která jej odvezla na ošetření.

V ulicích Kolína bude více strážníků

Rada města Kolína schválila první verzi chystané reformy Městské policie Kolín. Projekt 
má název Bezpečný Kolín – strážníci do ulic a rozběhnout by se měl začátkem příští-
ho roku. „Jde o první nástřel připravované reformy,“ řekl k záměru starosta Vít Rakušan. 
Předpokladem pro její spuštění je přijmutí a vyškolení dvou strážníků a navýšení rozpoč-
tu městské policie. Náplní strážníka „okrskáře“ bude například kontrola osvětlení, sledo-
vání čistoty a pořádku v ulicích, kontrola stavu vozovek, chodníků, odhalování černých 
skládek, vraků nebo příjímání stížností a podnětů občanů. Cílem tohoto nového projek-
tu je, aby každý občan měl a znal svého strážníka „okrskáře“ a s důvěrou se na něj obracel, 
kdykoliv bude potřebovat jeho pomoc.
„Na reformě budeme dále pracovat,“ dodal starosta. „Okrskáři budou veřejnosti předsta-
veni ihned, jak bude tým kompletní. Připravovaná reforma Městské Policie Kolín by měla 
stávající rozpočet navýšit zhruba o milion korun. 			    	       šk

Městská policie zpřísnila dohled na pejskaře

Městská policie Kolín se ve své priorit-
ní činnosti zaměřila na jeden z nejpalči-
vějších problémů v oblasti veřejného po-
řádku v Kolíně, a tím je nedodržování po-
vinností ze strany průvodců psů na ve-
řejném prostranství, které jsou ustano-
veny v obecně závazné vyhlášce města č. 
5/2005 o pravidlech pohybu psů na veřej-
ném prostranství. Především pak na jed-
nu z povinností uvedenou v čl. 4 před-
mětné vyhlášky, a tou je "odstranit ihned 
hygienicky nezávadným způsobem výka-
ly psa". Někteří občané, byť byly ve městě 
instalovány stojany se sáčky určené k to-

muto účelu, tuto povinnost často opomíjejí.
Městská policie provádí kontroly namátkově, ale i cíleně v exponovaných lokalitách. Stráž-
ník městské policie může za porušení této povinnosti uložit v blokovém řízení pokutu do 
výše 1000,- Kč. Upozorňujeme občany, že městská policie bude uvedený nešvar trestat co 
nejpřísněji!!!
Samozřejmě je kontrolováno i dodržování dalších povinností, vyplývajících z uvedené vy-
hlášky. Od 1. dubna bude městská policie kontrolovat i splnění povinnosti uhradit popla-
tek ze psa na rok 2011, a to do konce měsíce března 2011.
					     Viktor Prokeš, ředitel městské policie v Kolíně

Odbor dopravy vloni udělil pokuty za více než 7 mil.

■ Na pevně zabudovaných zařízeních, která dohlížejí na dodržování předpisů v silnič-
ním provozu v Kolíně, a to úsekové měření rychlosti v Polepské ulici a detekce průjez-
du křižovatkou na červenou na křiž. Jaselská x Žižkova x Legerova bylo v r. 2010 od-
haleno 1 372 přestupků od 1. 6. 2010 do 31. 12. 2010 a v letošním roce do 28. 2. 2011 
již 210 dopravních přestupků. Většina těchto přestupků je spáchána na křiž. u bývalé 
OVS, tzn. průjezd křižovatky na červenou, tyto přestupky jsou oceněny odebráním 5 
bodů a sankcí pokuty 2500 – 5000 Kč. a při opakování takového přestupku do 12 měsí-
ců, navíc zákazem řízení na dobu 1-6 měsíců. V minulém roce se toto povedlo třem ři-
dičům, kterým byl za opakovaný přestupek vysloven odborem dopravy zákaz činnos-
ti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel. V nejbližší době bude zprovozněno 
další zařízení detekce průjezdu křižovatkou na červenou na křiž. Nový most x Kutno-
horská x U křižovatky.
■ K 28. 2. 2011 bylo v registru řidičů ORP Kolín 240 řidičů, kteří dosáhli 12 bodů.
■ K 28. 2. 2011 byl vysloven zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vo-
zidel v působnosti ORP Kolín 438 řidičům. 
■ K 28. 2. 2011 si v působnosti ORP Kolín nevyměnilo řidičský průkaz, jehož platnost 
skončila k 31.12.2010, ještě 833 řidičů. V další vlně povinných výměn řidičských prů-
kazů vydaných od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 by měla být provedena v působnosti ORP 
Kolín výměna 5 655 řidičských průkazů v termínu do 31. 12. 2013.
■ V r. 2010 byly odborem dopravy uděleny za dopravní přestupky sankce pokut ve výši 
7,632.000,- Kč. 
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Události ve fotografii

■ Čtenářkou Středočeského kraje se stala Kolíňačka. S pěti sty vy-
půjčenými knihami ročně zvítězila Božena Slouková z Kolína v kraj-
ském kole soutěže Čtenář roku, kterou vyhlásil Svaz knihovníků a in-
formačních pracovníků České republiky. Pro osmašedesátiletou bý-
valou kantorku je četba koníčkem i celoživotním zájmem. Nejradě-
ji čte historické knihy, ale nepohrdne ani detektivkou. Božena Slou-
ková chodí do knihovny už téměř šedesát let a se svým skóre pěti set 
vypůjčených knih ročně postupuje do celorepublikového kola. foto: šk

■ Ve středu 9. 3. proběhlo v Městské knihovně Kolín slavnostní do-
poledne. V deset hodin si v rámci akce Měsíc – březen čtenářů přišel 
starosta Kolína Mgr. et Bc Vít Rakušan na vlastní kůži vyzkoušet, co 
obnáší práce knihovníka. Po krátkém zaškolení si na hodinku stoup-
nul k výpůjčnímu pultu a pod bedlivým dozorem knihovnic obsluho-
val čtenáře.					       foto: šk

■ 161. výročí narození prvního československého prezidenta (* 7. 3. 
1850 - 14. 9. 1937) Tomáše Garrigua Masaryka připomněl starosta 
města Kolína Vít Rakušan položením kytice u památníku T. G. M. 
před budovou Gymnázia. 				    foto: šk

■ Dne 9. března proběhlo v obřadní síní kolínské radnice předání 
cen za mimořádný přínos kolínskému sportu. Z rukou starosty Víta 
Rakušana a místostarosty Jana Pospíšila převzalo ocenění 11 osob-
ností: Vratislava Prokůpková (na snímku), Petr Konvalinka, Vladi-
slav Svoboda, Ing. Jan Kejklíček, MUDr. Jan Balík, Rudolf Starý, Jo-
sef Jansta, Jan Kalík, Ivan Karger a Jiří Brunclík. 	 foto: šk

■ V pátek 4. března se v prostorách komunitního centra Kolárka 
uskutečnilo první setkání dirigentů pro nadcházející festival decho-
vých hudeb Kmochův Kolín. Hlavním tématem schůzky byla organi-
zace Monstrkoncertu, který se letos uskuteční v režii dirigenta Měst-
ské hudby Františka Kmocha Miloslava Bulína. Foto: G. Malá

■ Co se v Kolíně upeklo, to se v Poděbradech snědlo. Z iniciativy 
vedení města Kolína se 11. března uskutečnila v Poděbradech dal-
ší schůzka starostů uvedených měst a Kutné Hory. Tématem setká-
ní byla spolupráce na poli cestovního ruchu. První vlaštovkou je do-
hoda starostů o tom, aby jednotlivá informační centra propagovala 
zajímavé akce okolních měst. Informace kam a na co do Kutné Hory 
nebo Poděbrad jsou na straně 12.   			    foto: šk
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Rada města

Při nedoručení Zpravodaje se lze ve 
všední dny mezi 8-12 hod. 
obrátit na telefonní číslo:
321 716 644, kde bude vaše rekla-
mace vyřízena. Zároveň lze kontak-
tovat redakci, tel.:
321 748 236. 

Plné znění všech usnesení ze zasedání Rady a 
Zastupitelstva města Kolína lze najít na úřední 
desce Městského úřadu nebo na internetových 
stránkách www.mukolin.cz

11. schůze Rady města Kolína 7. 2. 2011

* Formou dražby bude prodána bytová jed-
notka č.p. 1352/22 o velikosti 4+1 (75,40 
m2) v budově č.p. 1351, ul. Antonína Kali-
ny a č.p. 1352, ul. Podskalské nábřeží, Ko-
lín V, včetně podílů na stavebních parce-
lách č. 6252/1, 6252/2 a 6252/3 . Vyvoláva-
cí cena je 1000 000 korun.
* Rada města Kolína se rozhodla uplatnit 
zvýšení měsíčního nájemného za m2 pod-
lahové plochy bytů o 1,5 % roční míry in-
flace za posledních 12 měsíců roku 2010 na 
období od 01. 07. 2011 do 30. 06. 2012 u 
bytů určených přednostně pro zaměstnan-
ce příjemců investičních pobídek. 
Oznámení o zvýšení nájemného bude ná-
jemcům doručeno s předstihem jednoho 
kalendářního měsíce.
* Pavel Koubek byl jmenován do funkce 
člena komise bezpečnostní. 
* S účinností od 8. 2. 2011 jmenovala Rada 
města Kolína pana Martina Smetanu do 
funkce člena komise pro přidělování zaká-
zek malého rozsahu, zřízené Radou města 
Kolína.

12. schůze Rady města Kolína 14. 2. 2011

* Rada na své 12. schůzi odsouhlasila vy-
jmutí linek Městské hromadné dopra-
vy Kolín č. 7 a 8 z veřejných jízdních řádů 
z důvodu neekonomičnosti provozová-
ní těchto autobusových linek spočívající v 
dlouhodobé malé využitelnosti autobusů 
cestující veřejností, a to s účinností od 1. 
3. 2011. Jedná se o linky směřující do au-
tomobilky TPCA. Po konzultaci s vedením 
továrny zůstane pro zajištění dopravy za-
městnanců TPCA dostatečný počet linek a 
spojů, a to č. 6, 9 a 10.
* Do funkce členů správní rady Stipendij-
ního nadačního fondu města Kolína byli 
soudem jmenováni:
- Mgr. et Bc. Vít Rakušan;
- Bc. Tomáš Růžička;
-  Ing. et  Bc. Jan Pospíšil MBA
- Mudr. Eva Matějková;
- Mgr. Daniela Plašilová;
- Petr Adámek;
- Pharm.Dr. Eva Kopáčková;
- PhDr. Vladimír Srb;
- Václav Volný;
- Bc. Pavel Kárník;
- Irena Fuchsová;
- MVDr. Zuzana Neustadtová.

13. schůze Rady města Kolína 21. 2. 2011

* Po vyhodnocení dopravní situace ve měs-
tě Kolíně (průjezdu kamionů křižovatkou 
na červenou ve směru od ul. Ovčárec-

ké) a na základě zkušeností se stejným za-
řízením byla Radě města Kolína navrže-
na montáž zařízení „detekce jízdy na čer-
venou“ na křižovatce Nový most x U Kři-
žovatky x Kutnohorská, a to s ohledem na 
hustotu provozu a na zajištění vyšší bez-
pečnosti této křižovatky. Instalaci zařízení 
doporučil odbor dopravy po kladném vy-
jádření Policie ČR DI Kolín. Vzhledem k 
tomu, že dochází k nárůstu běžných pře-
stupků předávaných PČR a MP z celé re-
publiky a přestupků zjištěných z kontrol-
ních zařízení namontovaných v Kolíně, ne-
lze v současném personálním obsazení za-
jistit včasné řešení došlých podání přestup-
ků proti pravidlům v silničním provozu, 
a proto byl zároveň předložen i požada-
vek na navýšení počtu zaměstnanců odbo-
ru dopravy o jednoho pracovníka na pozi-
ci správního řízení ve věcech projednává-
ní přestupků proti PSP na dobu určitou do 
31. 12. 2013.

14. schůze Rady města Kolína 28. 2. 2011

* Po upřesnění zadávacích podmínek byl 
opětovně předložen návrh na oslovení 
uchazečů pro akci:
- „Technický dozor pro projekt Rekon-
strukce ČOV Kolín“
- „Rekonstrukce ČOV Kolín“.
Osloveni byli znovu ti uchazeči, kteří se již 
zúčastnili zrušeného výběrového řízení.
* S účinností od 1. 3. 2011 byla Ing. Jana 
Kovačová odvolána z funkce člena komi-
se pro občanské záležitosti zřízené Radou 
města Kolína.
* S účinností od 1. 3. 2011 byl odvolán z 
funkce člena komise tělovýchovy a sportu 
Jan Krejčí.
* Ing. Jan Hora byl pověřen za město Ko-
lín k navázání spolupráce a předávání in-
formací se svazem skautů a skautek ČR v 
rámci pořádání Valného sněmu Junáka v 
měsíci dubnu 2011.
* Rada města Kolína schválila pořadí ucha-
zečů firem pro zhotovení zakázky malého 
rozsahu – zajištění technického dozoru in-
vestora na akci: „Zlepšení tepelně technic-
kých vlastností objektů MŠ Bezručova v 
Kolíně. 
* Vyhodnoceny byly i nabídky uchazečů o 
zajištění technického dozoru investora na 
akci: „Zlepšení tepelně technických vlast-
ností objektů 7. ZŠ Masarykova v Kolíně“.

III. zasedání Zastupitelstva města Kolína 
16. 2. 1011

* Zastupitelstvo města Kolína schválilo 
rozpočet města Kolína na rok 2011.

blokové čištění ulic
duben 2011

* 1. 4. 2011 (pátek)	 Masarykova I 
(Benešova - Tyršova)
* 5. 4. 2011 (úterý)	 M. Alše (664-
663, 642-644, 656-657),
* 6. 4. 2011 (středa)	 V Břízách (Tyršo-
va - Benešova)
* 7. 4. 2011 (čtvrtek)	 Bachmačská 
(Míru - Na Magistrále)
* 12. 4. 2011 (úterý)	 Dělnická (Bezru-
čova - Tyršova)
* 3. 4. 2011 (středa)	 komunikace 
okolo domu Tyršova č. p. 976,
* 14. 4. 2011 (čtvrtek)	 Masarykova II 
(Tyršova - Bezručova)
* 18. 4. 2011 (pondělí)	 Rim.Soboty 840 
- 845 po VS
* 20. 4. 2011 (středa)	 Bezručova 866 a 
867
* 21. 4. 2011 (čtvrtek)	 Rim.Soboty 824 
- 825, 836 - 839,815-816
* 26. 4. 2011 (úterý)	 Parkoviště Cent-
rum
* 28. 4. 2011 (čtvrtek)	 Slovenská ul.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

Od 10. 3.2011 začalo v Kolíně blokové čiš-
tění ulic. Začátek čištění je posunut na 7:30 
hodin. 
V souladu s rozhodnutím Nejvyššího sou-
du, podle kterého vozidlo nemůže být de-
ponováno na odstavném parkovišti, bude 
probíhat blokové čištění tímto způsobem:
Městská policie za nerespektování přenos-
ného značení bude neukázněné uživatele 
vozidla pokutovat až do výše 2.000 Kč.
Odtahová služba vozidlo přemístí, aby 
technika mohla provést úklid komunikace. 
Vozidlo bude odtaženo a složeno. Po vy-
čištění daného úseku bude vozidlo vráce-
no na původní místo. Dojde tedy v soula-
du s čl. 4 nařízení města Kolína č. 1/2009 o 
stanovení maximálních cen za nucený od-
tah silničních vozidel (za dokončený odtah 
se považuje i naložení vozidla na odtaho-
vé vozidlo bez případného dalšího odvo-
zu) ke dvěma dokončeným odtahům. Část-
ka za jeden dokončený odtah činí 1.550 Kč. 
Občané budou písemně vyzváni k zaplace-
ní pracovníky MÚ Kolín, bude také možné 
zaplatit na místě k tomu pověřené osobě.
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* Další vyhlášky schválené lednovým Za-
stupitelstvem města Kolína budou postupně 
otiskovány v dalších vydáních Zpravodaje. 	
				    red.

Obecně závazná vyhláška
číslo 2/2011 
o místním poplatku za provo-
zovaný výherní hrací přístroj 
nebo za jiné technické her-
ní zařízení povolené Minis-
terstvem financí podle jiného 
právního předpisu.

Zastupitelstvo města Kolína se na svém 
zasedání dne 31. 1. 2011 usneslo vy-
dat na základě ustanovení § 14 zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů a v soula-
du s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku.

čl. 1.
(1) Město Kolín touto obecně závaznou 
vyhláškou zavádí a vybírá místní popla-
tek za provozovaný výherní hrací pří-
stroj nebo za jiné technické herní za-
řízení povolené Ministerstvem finan-
cí podle jiného právního předpisu (dále 
jen „poplatek“).
Výkon správy místních poplatků pro-
vádí Městský úřad v  Kolíně (dále jen 
„Úřad). Na řízení o poplatcích se vzta-
huje zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů, není-li zá-
konem č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů, 
stanoveno jinak.

čl. 2
Předmět poplatku
Poplatku za provozovaný výherní hra-
cí přístroj nebo za jiné technické herní 
zařízení povolené Ministerstvem finan-
cí podléhá každý 
a)  povolený hrací přístroj (dále jen 
„VHP“) nebo 
b) jiné technické herní zařízení povole-
né Ministerstvem financí (dále jen „jiné 
THZ).             

čl. 3
Poplatník 
Poplatníkem je provozovatel VHP nebo 
jiného THZ (dále jen „poplatník“).   

čl. 4
Vznik a zánik poplatkové povinnosti
(1) Poplatek za VHP se platí ode dne, 
kdy byl VHP uveden do provozu.  Za 
jiné THZ se poplatek platí ode dne na-
bytí právní moci rozhodnutí, kterým 
bylo jiné THZ povoleno.
(2) Poplatková povinnost za VHP zani-
ká dnem ukončení provozu VHP. Po-
platková povinnost za jiné THZ zaniká 
dnem uplynutí lhůty, na kterou bylo po-
volení vydáno, nebo dnem, kdy naby-

lo právní moci rozhodnutí, kterým bylo 
povolení zrušeno.

čl. 5
Ohlašovací povinnost
(1) Provozovatel VHP je povinen ohlásit 
správci poplatku uvedení VHP do pro-
vozu, a to ve lhůtě do 10 dnů od uve-
dení do provozu. Ve stejné lhůtě je po-
vinen ohlásit ukončení provozu VHP. 
Tyto skutečnosti prokáže protokolem o 
zahájení provozu a protokolem o ukon-
čení provozu.
Provozovatel jiného THZ je povinen 
ohlásit správci poplatku povolení toho-
to zařízení, a to ve lhůtě do 10 dnů ode 
dne nabytí právní moci rozhodnutí vy-
daného Ministerstvem financí. Ve stejné 
lhůtě je povinen ohlásit pozbytí platnos-
ti tohoto povolení.
(2) Poplatník je povinen sdělit správ-
ci poplatku název nebo obchodní fir-
mu právnické osoby, sídlo, IČ, čísla účtů 
u peněžních ústavů, na nichž jsou sou-
středěny peněžní prostředky z její pod-
nikatelské činnosti, identifikační znaky 
výherního hracího přístroje, popř. jiné-
ho THZ, jeho umístění, jakož i každou 
další skutečnost mající vliv na poplatko-
vou povinnost. Poplatník je dále povi-
nen sdělit adresu pro doručování a oso-
by, které jsou jeho jménem oprávněny 
jednat v poplatkových věcech. 
(3) Dojde-li ke změně údajů či skuteč-
ností uvedených v ohlášení, je poplatník 
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů 
ode dne, kdy nastala.

čl. 6
Sazba poplatku
(1) Sazba poplatku činí 5 000,- Kč na 3 
měsíce za každý VHP nebo za každé jiné 
THZ.
(2) V případě, že VHP je provozován 
po dobu kratší než 3 měsíce, platí se po-
platek v poměrné výši podle počtu dnů 
provozování VHP. 
(3) Je-li jiné THZ povoleno na dobu 
kratší než 3 měsíce, platí se poplatek 
v  poměrné výši podle počtu dnů, na 
které bylo zařízení povoleno.

čl. 7
Splatnost poplatku
(1) Je-Ii provoz VHP nebo jiného THZ 
povolen na dobu kratší než 3 měsíce, je 
poplatek splatný nejpozději do jednoho 
měsíce od vzniku poplatkové povinnos-
ti.
(2) Při povolení provozu VHP nebo při 
povolení jiného THZ na dobu 6 měsí-
ců je poplatek splatný ve dvou splát-
kách odpovídajících délce provozu / 
délce povolení v příslušném čtvrtletí, a 
to splatných vždy nejpozději do 25. dne 
posledního měsíce příslušného kalen-

dářního čtvrtletí.
(3) Při povolení provozu VHP a při po-
volení jiného THZ na dobu 12 měsíců a 
déle je poplatek v příslušném kalendář-
ním roce splatný ve 4 splátkách, vždy 
nejpozději do 25. dne posledního mě-
síce příslušného kalendářního čtvrtletí.
(4) Poplatek může být zaplacen poplat-
níkem i jednorázově.
(5) Připadne-li lhůta splatnosti na sobo-
tu, neděli nebo státem uznaný svátek, je 
dnem, ve kterém je poplatník povinen 
svoji povinnost splnit, nejblíže následu-
jící pracovní den.

čl. 8
Úleva od poplatku
Poplatek se neplatí za období, po které 
není jiné THZ povolené Ministerstvem 
financí uvedeno do provozu, jestliže po-
platník tuto skutečnost správci poplat-
ku doloží.

čl. 9
Navýšení poplatku
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny po-
platníkem včas nebo ve správné výši, 
vyměří mu Úřad poplatek platebním 
výměrem. 
(2) V  případě, že poplatky nebo část 
těchto poplatků nebyly Úřadu zaplaceny 
v termínech dle čl. 7, budou tyto poplat-
ky navýšeny na trojnásobek; toto zvýše-
ní je příslušenstvím poplatku.

čl. 10
Přechodná ustanovení
(1) Na právní vztahy vzniklé přede 
dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se 
vztahují ustanovení dosavadní obecně 
závazné vyhlášky.
(2) Poplatník, kterému bylo Minister-
stvem financí vydáno povolení k  pro-
vozování jiného THZ přede dnem na-
bytí účinnosti této vyhlášky, je povinen 
tuto skutečnost ohlásit správci poplatku 
ve lhůtě do 15 dnů ode dne nabytí účin-
nosti této vyhlášky. 

čl. 11
Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška nabývá 
účinnosti dnem 16. 2. 2011.
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Archivní poklady

Osobnost měsíce

■ Pozvánka na výstavu 

Odbor životního prostředí a zeměděl-
ství Městského úřadu Kolín bude pod 
záštitou místostarosty města Kolína Ing. 
Bc. Jana Pospíšila MBA ve dnech 27. – 
30. dubna 2011 pořádat „Výstavu o ži-
votním prostředí“. Výstava, instalova-
ná v prostorách velkého sálu Městského 
společenského domu v Kolíně, bude ur-
čena především dětem a mládeži a tak 
jako v loňském roce bude probíhat v 
soutěžním duchu. 
Rádi bychom touto cestou oslovili fir-
my, sdružení či spolky, které by měly zá-
jem bezplatně prezentovat svou činnost 
z hlediska jejího přístupu k ochraně ži-
votního prostředí, aby se obrátily buď na 
Bc. Martina Smrtku, DiS. (tel. 321 748 
300, e-mail martin.smrtka@mukolin.
cz), nebo na Bc. Radka Smutného (tel. 
321 748 336, e-mail radek.smutny@mu-
kolin.cz), se kterými bude možné zkon-
zultovat aktuální obsazenost sálu Měst-
ského společenského domu v Kolíně a 
přilehlých prostor.                          ožpz

Nejstarší městská kniha

Již na přelomu 13. a 14. století předpokládáme v Kolíně existenci městské kanceláře 
jako předchůdkyně pozdějšího městského 
úřadu. Záhy se totiž ukázalo, že pouhá 
paměť a svědectví rychtáře a konšelů 
nestačí a že je nutné důležitá pořízení 
právní povahy zapisovat do úředních knih. 
Ve Státním okresním archivu Kolín, 
v archivním fondu Archiv města Kolín, se 
dodnes dochoval zlomek městské knihy, 
založené pravděpodobně po velkém 
požáru města v  roce 1349 a obsahující 
zápisy z  let 1341–1355 (1371). Jedná se 
o dva pergamenové dvojlisty (folia 33, 
36, 37 a 40) a dva malé fragmenty. Druhý 

zlomek téže knihy se zápisy z let 1356–1358 (1360) se nachází v Národním archivu v Praze 
v archivním fondu České gubernium. V tomto případě se jedná jen o jeden dvojlist (folia 
52 a 53).
Zlomky obsahují stručná právní pořízení kolínských měšťanů (případně obyvatel 
sousedních vsí spadajících pod jurisdikci města Kolína), projednávaná před městskou 
radou. Nalezneme v nich kontrakty na koupi domů, pozemků, lázní, sladoven, ale také 
nejrůznější úroky, nájmy, obligace, kvitance, dědictví apod. Torzo kolínské městské knihy 
z poloviny 14. století patří mezi nejstarší městské knihy v Čechách.      Jaroslav Pejša

Václav Morávek (8. 8. 1904 – 21. 3. 1942)

Kolínský rodák Václav Morávek, brigádní generál in memoriam, se zařadil mezi před-
ní osobnosti domácího protinacistického odbo-
je za druhé světové války.
Narodil se 8. srpna 1904 na Zálabí v Luční uli-
ci čp. 28 v rodině Josefa Morávka (1871–1921), 
učitele řemeslnické školy v Kolíně, a Jaroslavy, 
roz. Muzikové (1876–1966). Roku 1923, když 
absolvoval kolínské reálné gymnázium, se při-
hlásil ke studiu na Vojenské akademii v Hrani-
cích na Moravě. Prostředí akademie mu vtisklo 
mravní zásady důstojníka československé armá-
dy. Studium ukončil v roce 1925 a byl zařazen k 
dělostřeleckému pluku č. 107 v Olomouci, který 
patřil k tzv. hrubému dělostřelectvu. 
Po okupaci Československa došlo 21. března 
1939 k jeho propuštění z armády. Vrátil se do 
Kolína, kde začal pracovat jako úředník. Ještě 
zde se zapojil do vojenské odbojové organiza-
ce Obrana národa. Na konci léta však vstupu-
je do ilegality a odchází do Prahy. Postupně na-
vázal úzkou spolupráci s pplk. Josefem Balabá-

nem (1894–1941) a pplk. Josefem Mašínem (1896–1942), pocházejícím z Lošan. Vytvoři-
li spolu zvláštní uskupení v rámci Obrany národa, jež si záhy u gestapa vysloužilo pojme-
nování „Svatí Tři Králové“. Morávek byl navíc od léta roku 1940 pověřen úkolem udržovat 
kontakty s nejznámějším agentem čs. zpravodajské služby Paulem Thümmelem (A 54). V 
ilegální činnosti prokazoval jak rozvahu a zpravodajskou obezřetnost, tak současně samo-
statnost, rozhodnost a nebývalou odvahu. Na jaře roku 1941 byli zatčeni Balabán i Mašín. 
Gestapo Morávka neustále pronásledovalo, až padl do léčky 21. března 1942 v parku ne-
daleko Prašného mostu v Praze a zahynul při přestřelce. 
V Kolíně připomíná Václava Morávka pamětní deska na budově Obchodní akademie, kde 
se původně nacházelo gymnázium.                              PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

Areál bývalých TSMK je 
stále na prodej

Ani po dvou měsících od vypsání veřejné 
soutěže na prodej areálu bývalých technic-
kých služeb nemá město Kolín vážného zá-
jemce.
Areál o rozloze 5 810 m2 v centru Kolína se 
pokoušelo prodat už minulé vedení města. 
Nová soutěž, kterou radnice vypsala v po-
lovině ledna, nabízela areál za 23 milionů 
korun.
"Zvažujeme několik možností, jak dále po-
stupovat. Jednou z nich je rozparcelová-
ní plochy a prodej areálu po částech," uve-
dl starosta Vít Rakušan. Město by ale mu-
selo dohlédnout na to, aby při prodeji více 
zájemcům byla zachována architektonická 
jednota všech investorských záměrů.
Další z možností je pokusit se znovu na-
bídnout areál za stávajících podmínek. 
"Poslední variantou je další snížení ceny," 
dodal starosta s tím, že už nyní je areál na-
bízen pod odhadní cenou.

Rozpis termínů
svatebních obřadů na rok 2011

Březen:	 19. 3.;
Duben:	 2. 4., 16. 4., 30. 4.;
Červen:	 4. 6., 18. 6., 25. 6.; 
Červenec:16. 7., 23. 7.; 
Srpen:	 13. 8., 20. 8.; 
Září:	 3. 9., 10. 9., 17. 9., 24. 9.; 
Říjen	 15. 10.; 
Listopad	 12. 11.; 
Prosinec	 3. 12. 
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■ Zprávičky z útulku
Velevážené a ctěné čtenářské publikum, vítejte v jarním Alí-
kově. 
Máme pro vás zprávy, jaké jste neslyšeli a fotku kouzelné Růži, 
jakou jste jistě ještě nikdy neviděli.
Nejprve vám s radostí oznamujeme, že naše třínohá Fanynka 
má nový domov v Přelouči a podle telefonických zpráv je vše v 
pořádku a má se k světu. Navštívila už svého nového veteriná-
ře na nové adrese a její zdravotní stav je uspokojivý. Tak doufá-
me, že šťastný konec se nepokazí. Ještě jednou děkujeme dětem 
ze ZŠ Masarykova za vyzpívanou podporu Fanky.
Jeden psí průšvih jsme vyřešili a další na sebe nenechal dlouho 

čekat. Do útulku byla přijata asi sedmi či osmiletá fenka fran-
couzského buldočka Růža, nalezená v Kolíně u Tesca. Růža je 
typický zástupce tohoto plemene, přímo učebnicový. Milovní-
ci a znalci tohoto nadpřirozeného stvoření s netopýřími slechy, 
sraženým čumáčkem a tenisákovýma očima by zaplesali. Růža 
je věčně dobře naložený taškář se smyslem pro humor. Milu-
je společnost, otománek v kanceláři, na kterém střídá pochru-
pávání v klubíčku s pozicí "rozpláclá žába". Miluje procházky a 
masáž hřbítku v suché koňské koblize - to nezná bratra. Je na 
svůj námi odhadovaný věk neuvěřitelně vitální.
Tak a teď se konečně dostávám k jadérku Růženčina problému. 
Naše milá Růža je ve vysokém stupni březosti. Při prvním kon-
taktu bylo jasné, že má pupíka kulatějšího, než se sluší a patří. 
Bylo nutné vyšetření dutiny břišní ultrazvukem. Toto vyšetření 
potvrdilo druhou polovinu březosti a při manipulaci bylo zjiš-
těno, že milá Růža má na bříšku jizvu, jejíž charakter odpoví-
dá například císařskému řezu. Bohužel, i to je typické pro toto 
milé plemeno - komplikované porody fenek. 
Když se tak podíváme na Růžu z ptačí perspektivy, vypadá to, 
že máme v Alíkově želvu. A tak držíme i s naší veterinářkou žel-
ví pohotovost a čekáme, kdy Růža zavelí "na Bělehrad".
Je to další z těch osudů, který by nás zajímal. Jak se stane, že 
se zvířátko s takovou povahou, v takovém věku a stavu ocitne 
u Tesca a jak je možné, že jej nikdo nehledá? Dle našich zku-
šeností typujeme: Že by po zemřelém páníčkovi byla vyhoze-
na potomky nebo nežádoucí březost a odmítnutí placení dal-
ších nákladů na veterinární péči nebo pán jen prostě nehledá. 
Takový slaďoch se totiž nedá "nehledat". Uvidíme - tak jako už 
mnohokrát.
Takže z toho pro vás, naši milí, plyne jediné. Držte palce pěk-
ně dál, nedáme vám odpočinout. Fanka už je v pohodě a teď na 
její místo nastupuje Růža - naše kulatá želvička křížená s hod-
ně humornou opičkou. 
Hezké zeleňoučké jaro, milí čtenáři, přejeme a jak se to tak po-
malu budí, všimněte si nevídaného a poslouchejte neslýchané. 
Všimněte si třeba toho, že pejsci, čičíci i myšky a další podob-
ná havěť mají vzadu na ouškách kapsičky. Fakt. Zdraví vás Ali-
ce a spol.

Představujeme sociální služby

Fokus 
Sdružení pro péči o duševně nemocné

Fokus Mladá Boleslav – Sdružení pro péči o duševně nemocné 
provozuje v Kolíně od ledna 2010 službu sociální rehabilitace. Ten-
to projekt vznikl díky evropskému sociálnímu fondu v České re-
publice (Operační program lidské zdroje a zaměstnanost). Služba 
je určena lidem s duševním onemocněním, zejména psychotické-
ho charakteru. Centrum sociální rehabilitace Kolín je prostorem 
pro setkávání lidí s duševním onemocněním a místem pro nava-
zování nových kontaktů. Činnost centra je zaměřena na pomoc a 
podporu při opětovném získávání sebejistoty, na obnovu a zdoko-
nalování sociálních dovedností a v neposlední řadě na smyslupl-
nou náplň volného času. Sdružení poskytuje svým uživatelům také 
podporu v jejich přirozeném prostředí. Služby jsou poskytovány 
klientům zdarma na základě jejich svobodného rozhodnutí a in-
dividuálních potřeb.
V centru probíhají skupinové aktivity i individuální práce s klienty.
•	 Volnočasové aktivity – prostor pro neformální setkává-
ní lidí s duševním onemocněním, smysluplná náplň volného času, 
rukodělné činnosti, akce mimo centrum (výlety, kultura …), kur-
zy základů práce na PC, společné vaření, výuka cizích jazyků, dal-
ší aktivity dle zájmu uživatelů. 
•	 Individuální práce s klienty – nácvik dovedností v péči 
o domácnost a ve zvládnutí běžných činností, pomoc a podpora 
při obnovení a zdokonalování sociálních dovedností, podpora při 
zvládání krizí a obtížných životních situací, doprovázení při jed-
nání na úřadech a u zaměstnavatelů, sociální poradenství, pomoc 
při podání žádostí o invalidní důchod a sociální dávky. Pracovní-
ci poskytují služby jak ve středisku, tak i v domácnostech klientů. 
Podporu a pomoc nabízejí pracovníci klientům také při využívání 
běžně dostupných veřejných služeb. Zároveň ve středisku funguje 
odborná psychiatrická poradna, ve které je možné konzultovat své 
psychické potíže nebo potíže rodinného příslušníka. Spolupracu-
jeme s občanským sdružením Šela – svépomocným rodičovským 
sdružením pro pomoc duševně nemocným.
     Každý všední den je pro klienty otevřeno od 9 do 15 hodin. K 
dispozici jsou zde klientům pracovníci dílny pro skupinové aktivi-
ty (např. každodenní rukodělná činnost - Blanka Oplová, Jana Ko-
sová, Ivanka Krejčová, Michal Jiránek) i sociální pracovníci, kteří 
poskytují individuální konzultace (Iva Vencovská DiS., Bc. Lucie 
Suchánková DiS.). Klienti se nemusí nutně do aktivit zapojit, ně-
kteří z našich stálých klientů dochází do centra spíše za sociálním 
kontaktem. Průměrně navštěvuje naše centrum cca 10 – 12 klien-
tů denně. Nejčastěji se jedná o osoby se schizofrenií. Klienti ne-
musí navštěvovat centrum, někteří využívají pouze služby v teré-
nu, dlouhodobě spolupracujeme s Psychiatrickou léčebnou v Hav-
líčkově Brodě.
Naše středisko najdete na Ovčárecké ulici 397, Kolín Zálabí (pří-
zemí Tatradomů, bývalá prodejna potravin Míla). Kontaktovat nás 
můžete na telefonech 775 562 044, 775 562 024 nebo na e-mailu 
kolin@fokus-mb.cz. Více informací o službě najdete na www.fo-
kus-mb.cz.

Veronika Křičková DiS. – vedoucí centra sociální rehabilitace Fokus 
Mladá Boleslav, středisko Kolín



10

Na Kmochův Kolín přijede Pilarová s Dykem
Osmačtyřicátý ročník mezinárodního festivalu dechových orchestrů Kmochův Kolín se usku-
teční ve dnech 10. – 12. června 2011. Navštíví jej 17 domácích a 8 zahraničních orchestrů. Po-

řadatel, jímž je nově kolínské občanské sdružení Pro-
stor, slibuje zábavu pro všechny generace. 
„Bude to festival zajímavých fúzí, často i generač-
ních. Chceme jej otevřít i mladším divákům a vytvo-
řit z něj znovu respektovanou událost, na kterou bu-
dou místní lidé hrdí,“ uvedl ředitel o.s. Prostor Petr 
Steklý. 
Na jednom pódiu tak diváci uvidí legendární zpěvač-
ku Evu Pilarovou s idolem žen Vojtou Dykem, mode-
rátorku Pavlínu Filipovskou doplní Petr Vondráček, 
swingový Kolínský Big Band doprovodí Yvettu Simonovou a operetní zpěvačka Pavla Břin-
ková bude mít za zády domácí Městskou hudbu Františka Kmocha. Ze zahraničních orches-
trů přijedou mimo jiné rakouský soubor Natters, moskevský KD Zujeva či Hradišťanka ze 
Slovenska. Punc kvality dodá festivalu také vystoupení Hudby Hradní stráže a Policie ČR.     
O tom, že dechové nástroje patří i do populární hudby, přesvědčí zejména mladší publikum 
pražská funk-soulová skupina Top Dream Company v čele se zpěvákem Ondřejem Rum-
lem. 
Kmochův Kolín však nebude pouze o kvalitní dechové hudbě. Pořadatelé připravují pestrou 
nabídku doprovodných aktivit. Návštěvníci ochutnají řadu dobových regionálních pokrmů 
a festival oživí také tradiční polabská řemesla.  
Festival Kmochův Kolín 2011 se koná pod záštitou ministra vnitra Alexandra Vondry.

Kmochův Kolín spustil předprodej dárkových certifikátů
Organizátoři osmačtyřicátého ročníku festivalu dechových orchestrů Kmochův Kolín dnes spouštějí oficiální předprodej. Ten bude 
stejně jako loni probíhat formou prodeje dárkových certifikátů za zvýhodněnou cenu. Cena certifikátu je 100 Kč a v době konání fes-
tivalu jej návštěvníci na kterékoliv pokladně vymění za třídenní vstupenku pro jednu osobu.  Cena vstupného na místě bude 150 Kč. 
„Loni se v předprodeji prodalo kolem pěti set certifikátů, letos bychom chtěli toto číslo navýšit. Jedná se o vhodný dárek pro babičky 
a dědy, ale také jeden z možných benefitů pro zaměstnance firem,“ říká Markéta Březinová z organizačního týmu festivalu. 
Certifikát je možné nechat si zaslat poštou přímo od pořadatele festivalu nebo zakoupit osobně na těchto místech v Kolíně: Czech Po-
int na Městském úřadě, Městské informační centrum, Městská knihovna, knihkupectví U Kašků a Městský společenský dům. 
„Pro Kmochův Kolín zajišťujeme předprodej letos poprvé a jsme rádi, že můžeme touto formou podpořit festival, který má v Kolíně 
velkou tradici,“ říká Hana Hana Kárníková z kolínského Knihkupectví U Kašků.

Možnosti prodeje
ZASLÁNÍ POŠTOU:
Zájemce kontaktuje paní Denisu Záhorkovou z o.s. Prostor, do objednávky uvede počet kusů a adresu dodání. Obratem mu budou 
předány platební podmínky; po připsání platby pořadatel do 5 dnů odešle certifikáty na uvedenou adresu.  
■	 Číslo účtu, VS:  	 bude sděleno po zaslání objednávky
■	 Poštovné (ČR):	 35 Kč (doporučený dopis)
■	 Poštovné (zahraničí):	 70 Kč (doporučený dopis)
■	 Kontakt:	Denisa Záhorková, tel.: 774 650 035, mail: denisa.zahorkova@os-prostor.cz

OSOBNĚ – seznam prodejců:
■	 Czech POINT, MÚ Kolín, Karlovo náměstí 78, Kolín I
■	 Městské informační centrum Kolín, Na Hradbách 157, 280 02 Kolín I
■	 Městská knihovna, odd. pro dospělé, Husova 69, 280 02 Kolín I
■	 Knihkupectví U Kašků Kolín, Karlovo náměstí 46, Kolín I 
■	 Městský společenský dům Kolín, Zámecká 109, Kolín I

10. - 12. červen 2011 
48. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO 

FESTIVALU KMOCHŮV KOLÍN
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Páni z Kolína letos slaví dvacet let  

Skupina historického šermu Páni z Kolína slaví v tomto roce dvacet let své existence. Jak 
říká vedoucí skupiny  Miroslav Horáček, dvacetiny už stojí za oslavu. Páni z Kolína se roz-

hodli spojit své jubileum ještě s dalším 
výročím, a tím je 750 let od 1. písemné 
zmínky o Kolíně. Výsledkem je výstava, 
kterou Městský společenský dům uve-
de od 26. dubna do 7. května. „K vidě-
ní bude kolem dvou set předmětů a dva-
cet figur z historie města Kolína. Jednou 
z postav by měl být i Přemysl Otakar II., 
zakladatel Kolína,“ řekl Miroslav Horá-

ček. Další postavy představí dobu keltského osídlení, raný středověk i bitvu u Křečhoře. Z 
vystavených předmětů určitě zaujmou repliky mincí, cínové nádobí a další zajímavosti z 
depozitáře Pánů z Kolína. Výstava bude doplněna o panely a historická tabla.
Skupina Páni z Kolína na výstavě představí i vlastní filmy, knihy a průřez tvorbou skupiny. 
O přípravě výstavy plánuje Česká televize natočit dokument, který by měl být jako jeden z 
dílů pořadu Toulavá kamera odvysílán 27. března. Do karet hraje Pánům z Kolína i uvede-
ní pohádky Čertova nevěsta, v níž skupina zúročila modrobílé kolínské uniformy. Diváci 
se mohou těšit na 28. dubna, kdy má pohádka Zdeňka Trošky premiéru. šk

Kolínský Big Band nahrával v Áčku

Ve čtvrtek 10.března nastoupili do slavného studia A, mekky všech jazzmanů, členové 
Kolínského Big Bandu a živě nahráli pět 
swingových a jazzových skladeb, kon-
krétně Bouncin´with Basie v aranžmá 
našeho uměleckého šéfa Josefa Šťastné-
ho, How high the Moon, kterou zazpí-
vala Eliška Šeráková, klasickou ellingto-
novku Satin Doll se sólem Moniky Špin-
kové na novou jazzovou křídlovku, la-
tinu No More Blues zpívanou Eliškou s 
původním portugalským textem a na-
konec přišel tvrdě nazkoušený bonbo-
nek. Zahráli jsme Jazz Police skladatele a 

aranžéra Gordona Goodwina, šéfa Big Phat Bandu, což je dnes zřejmě nejprogresivněj-
ší bigband na světě. Akusticky dokonalý sál byl tentokrát plně obsazen a při koncertová-
ní  našich hostitelů, tedy Bigbandu Čro, jsme si ani neměli kam sednout. Díky zvukové-
mu mistrovi Karlu Fislovi (zajímavé zjištění – je z Kolína a my dlouhodobě nemůžeme 
najít zvukaře) jsme naštěstí měli možnost poslouchat výkony nejlepších českých jazzma-
nů přímo ve studiu. A pak jsme se dostali na řadu my. Atmosféru ve studiu přibližují fot-
ky Františka Straníka, které se brzy objeví na našich stránkách www.kbb.wz.cz. Rádi sdě-
lujeme, že Kolínský Big Band zazní v éteru 25. dubna ve 21 hodin na Dvojce  neboli stani-
ci Českého rozhlasu 2. 
P.S. Lístky na náš koncert v divadle 20. dubna ještě jsou. Přijďte si poslechnout mj. Lucii 
Černíkovou a Jaromíra Hniličku. Půvabná mladá herečka (mj. Ordinace v růžové zahra-
dě), zpívající jazzové standardy a legenda české jazzové scény, půjdou s naším orchestrem 
velmi dobře dohromady. Uvidíte, pardon, zejména uslyšíte. 		  Aleš Čermák

Prodej knih

Městská knihovna v 
Kolíně, bude v ter-
mínu od 15. 4. do 
15. 6. 2011 opětně 
prodávat knihy, ča-

sopisy, CD a gramodesky, které byly buď 
vyřazeny z jejího fondu nebo získány da-
rem.
Tentokrát bude mimo jiné k dispozici větší 
množství fotografických publikací, knih o 
zahrádkářství a květinách, cestopisů a his-
torických románů. Navíc se budou prodá-
vat sbírky zákonů z let 1990-1995.
Prodej bude každý den od 8-11 a 12-17 ho-
din.

Termíny trhů na Karlově 
náměstí v Kolíně v roce 
2011

•	 21. 04. 2011  Velikonoční
•	 12. 05. 2011  Májový
•	 29. 08. 2011  Posvícenský
•	 13. 10. 2011  Havelský
•	 10. 11. 2011  Martinský
•	 15. 12. 2011  Vánoční

Organizuje V. Kubizňák : 777 156 223.

ŘEMESLNÉ TRHY:
•	 16. 04. 2011  Farmářský trh
•	 15. 09. 2011  Staročeský jarmark
•	 25. 11. 2011  Rozsvícení Vánočního 
stromu + adventní trh 

Organizuje město Kolín
kontakt: V. Klouček: 724 768 229.

Oznámení

MĚSTO KOLÍN
Městský úřad Kolín, Karlovo náměstí 78, 
Kolín I,
vyhlašuje dobrovolnou DRAŽBU
na bytovou jednotku 
* č. 1353/11, ul. Antonína Kaliny, Ko-
lín V, o velikosti 4+1 (68,70 m2), která 
se uskuteční dne 12. 4. 2011 od 13.00 
hodin,
* č. 1352/22, ul. Podskalské nábřeží, Ko-
lín V, o velikosti 4+1 (75,40 m2), která se 
uskuteční dne 12. 4. 2011 od 14.00 ho-
din,
v zasedací místnosti MěÚ Kolín v budově 
radnice, ul. Karlovo náměstí 78, Kolín I.
Dražební vyhlášky jsou vyvěšeny na 
úřední desce MěÚ, na webových strán-
kách MěÚ (www.mukolin.cz), na Cent-
rální adrese České pošty, s.p. (www.cent-
ralniadresa.cz) a na úřední desce Finanč-
ního úřadu Kolín.

LEOŠ ŠIMÁNEK UVÁDÍ VELKOPLOŠNOU PANORAMATICKOU LIVE-DIA-
SHOW SE SEDMI PROJEKTORY AUSTRÁLIe Křížem krážem

Zimní putování po červeném kontinentu - 12. 4. od 19.00 hod., MSD Kolín 

Austrálie je sice malým kontinentem, ale zároveň zemí úžasných protikladů s nepředsta-
vitelným množstvím přírodních krás. Na jihu se od moře zdvihají vysoké hory – v zimě 
pokryté sněhem, v severní části se do nekonečna táhne tropické pobřeží s kokosovými 
palmami a korálovými útesy. Jsou zde rozlehlé lesy s obrovitými stromy i oblasti s nedo-
zírnou pouští. Fascinující hluboké kaňony s bizarními skalními formacemi. 
Leoš Šimánek s manželkou, synem a dcerou procestovali během tří měsíců Austrálii do 
těch nejzazších koutů. Vyráželi na koních, horských kolech, kánoích či plachetnicích s 
potápěčskou technikou. Se sněžnicemi zdolali nejvyšší horu kontinentu a na lyžích sjíž-
děli po jejích zasněžených svazích. Podnikli řadu túr podél pobřeží, do kaňonů, k vodo-
pádům a vylezli i na nejznámější skálu světa – na Ayers Rock / Uluru, ohromný rudý mo-
nolit uprostřed pouště. 
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Program MSD

PLESOVÁ SEZÓNA 2011 - duben

1. 4. pátek Maturitní ples - Střední odborná škola obchod-
ní Štáralka
2. 4. sobota - Jarní ples drobných podnikatelů a živnost-
níků 
8. 4. pátek - Ples pilotů Čáslav
9. 4. sobota- Maturitní ples - Pedagogické lyceum

Středa 6. dubna od 19.00 hodin
SCREAMERS V ŘÍŠI DIVŮ 

Travesti show
Populární travesti skupina Screamers má 
v Kolíně už své stálé publikum, které kaž-
dý půlrok oblažuje zbrusu novým progra-
mem, v němž imituje nejen naše i zahra-
niční hvězdy, ale i televizní pořady. Ten-
tokrát ten svůj nazvala Screamers v říši 
divů a bránice žen a dívek opět dostanou 
zabrat.

Pondělí 11. dubna od 16.00 hodin
VERNISÁŽ – Svět očima dětí

Vernisáž výstavy fotografií, které vytvoři-
ly děti z Fotokroužku při DDM Kolín.

Úterý 12. dubna od 19.00 hodin
DIA SHOW LEOŠE ŠIMÁNKA

AUSTRÁLIE KŘÍŽEM KRÁŽEM
Další z velkoplošné panoramatické live – 
diashow, která se tentokrát zabývá zim-
ním putováním po Austrálii, již populár-
ní cestovatel, spisovatel a fotograf Leoš Ši-
mánek procestoval s manželkou a synem 
během tří měsíců. 

Čtvrtek 14. dubna od 20.00 hodin
VLASTA TŘEŠŇÁK BAND

Na jaře 2010 vydal Vlasta Třešňák se 
svým Bandemjiž třetí mimořádně kladně 
hodnocené CD, pojmenované Němý su-
flér, které svým stále vytříbenějším zvu-
kem stvrzuje, že Třešňák – folkař je mi-
nulostí a naopak rockový Třešňák zau-
jal pevnou pozici na českých pódiích. Od 
podzimu 2010 koncertní sestavu Bandu 
rozšířil vynikající saxofonista Jan Štolba, 
čímž celkový sound kapely získal na hut-
nosti a barevnosti.
Koncert se uskuteční v Komorním sále.

Pátek 22. dubna od 20.00 hodin
TŘI SESTRY, MZH

Už tradiční kolínský předvelikonoční ná-
řez od Fanánka a jeho party. Tři sestry 
pořád stejné, ale pokaždé jiné čili „dám 
si sedm piv a jednu zelenou aneb v lednu 
nebo v máji, Sestry pořád hrají“. Speciál-

ní host - kapela manažera Mafuny MZH.

Úterý 19. dubna od 19.00 hodin 
MICHAL SEDLÁČEK

 A MAXIM AVERKIEV
Koncert dvou mistrů nástrojů – houslí a 
klavíru. Houslista Michal Sedláček po-
chází z muzikantské rodiny a hraje již od 
svých čtyř let, má za sebou úspěchy v do-
mácích soutěžích, zúčastnil se i londýn-
ské Yehudi Shippse, studoval v New Yor-
ku i Pražskou konzervatoř. Klavírista Ma-
xim Averkiev pochází z Ruska, studoval 
Moskevskou státní konzervatoř, nyní pů-
sobí jako pedagog na Plzeňské konzerva-
toři.     

Sobota 9. dubna od 7.30 hodin
SETKÁNÍ SBĚRATELŮ

Již pátým rokem se v salóncích MSD pra-
videlně setkávají sběratelé především zná-
mek, pohledů a mincí. Rádi tu však přiví-
táme i ty, kteří sbírají jiný artikl, jako por-
celán, cedule, knihy, gramofonové desky, 
nálepky, pivní etikety a mnoho dalšího. 
Jen pokud jste tady, může za vámi přijít 
někdo podobně zaměřený.

Úterý 26. – sobota 30. dubna
VÝSTAVA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 

MYSLIVOST    
Odbor městského úřadu s mnoha partne-
ry opět prezentuje široký pohled na život-
ní prostředí, přírodu a myslivost, k vidění 
živá i vycpaná zvířata, přírodniny, ukázky 
výcviku i soutěže pro děti z mateřských i 
základních škol. Určeno dětem v dopro-
vodu pedagogů, rodičů, ale i široké veřej-
nosti.
Otevřeno: všední dny 9.00 – 17.00 hodin, 
sobota 8.00 – 11.00 hodin.

Úterý 26. dubna – sobota 7. května
VÝSTAVA PÁNI Z KOLÍNA

Expozice sestavená k 20. výročí vzniku 
skupiny historického šermu Páni z Kolína 
zaplní Komorní sál, přítomen bude prů-
vodce, který podá odborný výklad.
Bližší informace a objednávky:
Miroslav Horáček-tel.: 607502197,
mirekhoracek71@seznam.cz

Klub přátel Františka 
Kmocha informuje

V měsíci dubnu bude prvním hudebním 
tělesem, které si zahraje pro členy a příz-
nivce KPFK na Zámecké, dechový orches-
tr PODKOVĚNKA. Řídí ho zkušený diri-
gent Jaroslav Hartman a jeho členy jsou i 
někteří dobří muzikanti z Kolína. Vokální-
mi sólisty orchestru jsou manželé Mikuš-
kovicovi, sehraná a sezpívaná dvojice, kte-
rá by směle mohla konkurovat třeba i Evě a 
Vaškovi. Orchestr má žánrově rozsáhlý re-
pertoár, účastníci zábavy v neděli 10. dub-
na si tedy přijdou na své nejen poslechově, 
ale i v tanečních kreacích.
Koncem dubna jsou letos Velikonoce. Po 
zkušenostech z let minulých se bude i ten-
tokrát taneční odpoledne přesouvat z ob-
vyklé neděle až na velikonoční pondělí. Na 
pomlázkové zábavě 25. dubna bude mít na 
Zámecké hudební premiéru skupina, kte-
rá se jmenuje FOT („Film, Opereta, Ta-
nec“, což samo o sobě naznačuje její reper-
toár). Duší hudební skupiny je její vedou-
cí, Mirek Kysilka, zkušený muzikant, sa-
xofonista, klarinetista, varhaník, zpěvák a 
milovník počítačových hudebních expe-
rimentů. Sám si nahrává i hudební nosiče 
velmi dobré kvality, do skupiny si vybral 
jako spoluhráče  muzikanty, kteří zvládají 
všechny možné žánry. Pravidelní, případ-
ně i noví návštěvníci tanečních zábav orga-
nizovaných Klubem přátel Františka Kmo-
cha na kolínské Zámecké,  se určitě mají na 
co těšit.
Taneční odpoledne začínají vždy ve 14.00 
hodin, vstupné je 60,- Kč. Příznivci decho-
vé hudby se v dubnu mohou také těšit na 
Jarní koncert Velkého dechového orchest-
ru Kolín, který se uskuteční v pondělí 11. 
dubna od 19.00 hodin v Městském divadle 
Kolín.           	          		  Zr

■ Tipy na akce v okolí
Poděbrady 2. 4. 2011
ZAHÁJENÍ MOTOCYKLOVÉ
SEZONY
Nechte se oslnit naleštěnou krásou 
strojů Harley Davidson. Tradiční pří-
jezd hlavní kolony motocyklů na Lá-
zeňskou kolonádu následuje přehlíd-
kou choperů. Bohatý doprovodný 
program.

Kutná Hora 2. 4. 2011
PROBOUZENÍ KUTNÉ HORY 2011
VI. ročník slavnostního zahájení tu-
ristické sezóny na Horách Kutných, 
tentokrát jak byl Vladislav Jagellon-
ský zvolen za českého krále ve Vlaš-
ském dvoře
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Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad Labem

O opravách a bourání městských bran /část 2./
V předchozím díle byly popsány peripetie kolem oprav kolínských 
městských bran a také bylo podrobněji zpraveno o Pražské nebo 
také Nové bráně, která byla zbourána ze všech kolínských vstupů 
jako první. Dnes se podíváme ve zkratce na ostatní kolínské 
brány, kterým v první půli 19. století odzvonila hrana.

Zámecká brána
Jediným do dnešních dnů zachovaným vstupním objektem 
kolínského opevnění jsou zbytky „Hradní“ nebo také 
„Zámecké brány“, které se nacházejí v Sokolské ulici. 
Dochované torzo je 10 metrů široké a je v něm ¾ metru široká 
branka pro pěší a 3 metry široká brána pro jízdní. Oba vstupy 
jsou dnes zazděny. Nad lomeným obloukem jízdní brány jsou 
do kamene vytesáni dva do sebe zapletení erbovní draci Kolína. 
Oběma vstupy se vcházelo do rozšířeného průjezdu, kde se 
nacházela kamenná sedadla, zapuštěná do výklenků. Ta jsou 
ještě v torzu brány patrná. Co však zmizelo, je věž, která se nad 
touto branou tyčila. Když byl vybudován hrad Lapis Refugii /
později  Žerotíny přestavěný na renesanční zámek/, stala se tato 
brána součástí jeho areálu a vstup do města tak kontrolovaný 
pány hradu /majiteli Kolínského panství/, kteří byli často 
s měšťany kolínskými ve sporu a činili jim příkoří i skrze tento 
vstup. Proto nabyla na důležitosti nedaleko stojící „Nová“ nebo 
také „Pražská brána“, což jí zůstalo až do jejího konce.  

Kouřimská brána
Nejdůležitější kolínskou bránou byla „Kouřimská brána“ /
porta Gurimensis/, zvaná též Poslova. K ní vedla přímá cesta 
z rynku /náměstí/ do prudkého svahu /ještě o metr vyššího 
než dnes/. Kouřimská brána se nacházela v druhé polovině 
odvráceného svahu, přibližně v místech před známým /dnes 
bohužel uzavřeným/ průjezdem mezi domy v Kouřimské ulici, 
který vede na bývalý parkán. Zde jsou dodnes vidět zbytky 
fortifikace. Na druhou stranu vedla od brány úzká ulička mezi 
domy až ke staré škole u chrámu sv. Bartoloměje. Domy v 
dolní části „Kouřimky“ /říkávalo se tu „Ve staré bráně“/ byly 
postaveny na zasypaném hradebním příkopu a rozvezeném 
náspu /rohový dům bývalé Záložny/. Kouřimská brána měla tři 
poschodí, do nichž se vstupovalo přístavkem v levé části stavby. 
Své obydlí tu měl branný, který měl na starosti nejen střežení 
bran, ale i mostu přes příkop a vůbec pozorování celého 
předměstí, kde se nacházely jak sladovny právovárečných 
měšťanů a jejich hospodářská stavení, tak obydlí podruhů. 
Touto nejdůležitější kolínskou bránou, která navazovala na 
cestu z Prahy, přicházeli do města všichni slavní a důležití 
návštěvníci a tudy také vstupovali do Kolína čeští králové.  

Horská brána
Na východní straně města se nacházela „Čáslavská“ nebo 
také „Horská brána“, která stávala mezi domem čp. 41 a 
domem „U Bílého anjela před branou Horskou“ /známým 
později jako Naivní restaurant/. Tato brána měla tři klenuté 
oblouky, z nichž vnitřní byl půlkulatý a oba krajní lomené. Na 
jižní straně se z ní stoupalo po schodech na vysoko položený 
parkán pod chrámem sv. Bartoloměje, kde na rohu stála pevná 
bašta. Na severní straně pak klesal od brány parkán směrem 
k Labi, kam hluboký příkop sváděl vodu až od Kouřimského 
předměstí. Svůj význam získala tato brána od chvíle, kdy byla 
na opačném konci města postavena Pražská brána, čímž vznikl 
pohodlný přímý průjezd městem z Kutnohorského předměstí 

na předměstí Pražské. I ona byla vybavena padacím mostem, 
který vedl přes příkop.

Labská brána
Jednodušší, ale neméně důležitá byla brána „Labská“, zvaná též 
„Vratislavská“. Ta stávala na konci Labské ulice /dnes Rubešova/ 

mezi vysokou věží, tyčící 
se nad Labem, a protějším 
rohovým domem /
dnes hotel Savoy/, kde v 
bytelné klenuté místnosti 
bývala strážnice. Odtud 
vedl k dřevěnému mostu 
přes Labe příkrý sjezd, 
který byl původně určen 
jen pěším, ale provoz 
se neomezoval jen na 
ně. Kolínští totiž tuto 
cestu využívali, když 
potřebovali k lázním, 
koželužským dílnám, 
rybím sádkám a haltýřům 
na labském rameni. Navíc 

vedla od brány po skále dolů cesta k jatkám pod městskou zdí, 
kde sídlili později i barvíři a rybáři.

Klášterská brána
Za zmínku stojí ještě jedna brána, o níž se toho ale mnoho 
neví. V zlomku nejstarší radní knihy města Kolína z roku 1343 
je citovaná „porta fratrum“, brána nazývaná prý „Klášterská“, 
neboť měla vést z  města skrze klášter dominikánů, který stál 
údajně v západním cípu města a tvořil součást jeho opevnění. 
Byl však vypálen husity roku 1421 a na jeho troskách postavil 
Bedřich ze Strážnice svůj hrad Lapis refugii /Kámen útočiště/. 
Víc podrobnějších písemných ani hmotných dokladů o 
Klášterské bráně /a svým způsobem i o klášteru samotném/ 
zatím není známo.

■ Vnější pohled na Horskou bránu s mostkem v Kutnohorské ulici /
od dnešní světelné křižovatky/. Část parkánu /vlevo/ je dodnes za-
chována u chrámu sv. Bartoloměje. Ilustrace F. Hlaváče.



14

Kritéria pro poskytnutí finanč-
ního příspěvku z rozpočtu
Města Kolína na rok 2011

Kulturní komise Rady města

Tato kritéria, schválená Radou města Ko-
lína, stanoví podmínky pro poskytnu-
tí finančního příspěvku z rozpočtu měs-
ta Kolína na rok 2011 z OŘR 4580 – obec-
ná kultura, OŘR 4610 – granty, 
OŘR 4590 – ediční činnost, a to v  návaz-
nosti na zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů.
Celkový objem finančních prostředků 
výše uvedených OŘR 4580, 4610 a 4590 
na rok 2011, určených pro poskytová-
ní příspěvků dle těchto Kriterií, schva-
luje Zastupitelstvo města Kolína v rámci 
schvalování rozpočtu nebo rozpočtových 
opatření na rok 2011.
Žadatelé o finanční příspěvek, jimž Rada 
města Kolína vyhoví, musí uvést na tis-
kovém materiálu, spojeném s  propaga-
cí akce, logo Města Kolína. Též musí být 
umožněn bezplatný přístup na akce po-
věřeným členům kulturní komise, kteří se 
prokáží průkazem člena kulturní komise 
při Radě města Kolína. Důvodem je kon-
trola správného využití poskytnutého fi-
nančního příspěvku.
Jednotlivé žádosti o finanční příspěvek 
posuzuje kulturní komise Rady měs-
ta Kolína a formou zápisu je postoupí ke 
schválení radě města. Za výkon rozhod-
nutí rady nebo zastupitelstva města zod-
povídá odbor školství, kultury a sportu 
Městského úřadu Kolín.
Žadatelé jsou o výsledku vyrozuměni pí-
semně.
1) Finanční příspěvek se poskytuje na ak-
tivity organizací, spolků a jednotlivců se 
sídlem na území města Kolína nebo na 
aktivity pořádané na území města Kolí-
na. Základním předpokladem je oboha-
cení kulturního života města a jeho oby-
vatel nebo propagace města Kolína.
Z OŘR 4580 - obecná kultura: Na kultur-
ní aktivity. 
Z  OŘR 4610 - granty: Především na re-
alizaci nových projektů přispívajících k 
obohacení kulturní nabídky pro obyvate-
le města.
* Lze použít na propagaci (např. tisk pla-
kátů, programů, výlep, reklamu v  mé-
diích), nájem, dopravu, ceny do soutě-
ží, spotřební materiál (kanc. potřeby, in-
stalační prvky), diplomy, poštovné, služ-
by (osvětlení, zvuk), honoráře souborů, 

Kritéria pro poskytnutí
příspěvku z rozpočtu města 

Kolína na rok 2011
Komise školská a mládeže

Tato Kritéria v  návaznosti na zákon č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů stanoví podmínky pro po-
skytnutí finančního příspěvku z  rozpoč-
tu města Kolína na rok 2011 z  kapitoly 
4451- Příspěvky dle kritérií školské ko-
mise.
Finanční příspěvek z  výše uvedených 
kapitol se poskytuje na základě kritérií 
schválených Radou města Kolína.
Celkový objem finančních prostředků ka-
pitoly 4451 – Příspěvky dle Kritérií škol-
ské komise na rok 2011 určený pro po-
skytování příspěvků dle těchto Krité-
rií schvaluje Zastupitelstvo města Kolína 
v  rámci schvalování rozpočtu nebo roz-
počtových opatření na rok 2011.
Jednotlivé žádosti o finanční příspěvek 
posuzuje Komise školská a mládeže Rady 
města Kolína a zápisem je postoupí ke 
schválení Radě města Kolína.
Za výkon rozhodnutí Rady nebo Zastu-
pitelstva města zodpovídá odbor školství 
, kultury a sportu Městského úřadu Ko-
lín. Žadatelé jsou o výsledku písemně vy-
rozuměni.
1/ Finanční příspěvek se poskytuje z ka-
pitoly 4451 – Příspěvky dle kritérií škol-
ské komise na aktivity v oblasti protidro-
gové prevence, prevence kriminality, eko-
logie, zdravotní a dopravní výchovy.
Dále na  akce a programy, které prohlu-
bují poznání města Kolína a jeho nejbliž-
šího okolí po stránce historické, kulturní 
a ekologické.
Komise podporuje také aktivity zamě-
řené na společensko-sociální výchovu a 
programy se zapojením hendikepova-
ných občanů.
Lze žádat i o podporu  procentuální část-
ky pro školy a organizace, které se úspěš-
ně zúčastní grantového řízení. Jedná se 
především o grantový program TPCA, 
MŠMT a Krajského úřadu Středočeské-
ho kraje a podobné vzdělávací programy.
Komise podpoří prezentaci škol na veřej-
nosti formou výstav, prezentačních pro-
gramů a školních akademií. Na koná-
ní školních akademií se bude poskytovat 
příspěvek určený na pronájem prostor.
Komise preferuje poskytování finančních 
příspěvků na aktivity pro co největší po-
čet žáků.
Finanční příspěvky lze použít na dopra-
vu, jízdné, nájem, pronájem, ubytování, 
spotřební materiál, účastnický poplatek 
na soutěži, ceny do soutěží, diplomy, kan-
celářské potřeby, instalační prvky, propa-
gaci – plakáty, programy, reklama v mé-
diích, výlep, občerstvení pro účastníky a 

pořadatele, kteří akci zajišťují bez nároku 
na honorář, doprovodný program, pří-
spěvky na proškolení (např. kurz první 
pomoci, zdravotnické minimum apod.)
Finanční příspěvky nebudou poskytová-
ny na výlety, školy v přírodě a na ozdrav-
né a rekreační pobyty dětí.
2/ Příspěvek lze poskytnout školám, škol-
ským zařízením a organizacím zajišťují-
cím volnočasové aktivity dětí a mládeže.
3/ Příspěvek je účelový, určený na kon-
krétní akci a poskytuje se na základě žá-
dosti, jejíž formulář je přílohou k  těmto 
Kritériím.
K žádosti se přikládá:
-doklad osvědčující legální existenci ža-
datele (výpis z obchodního rejstříku, živ-
nostenský list, stanovy občanského sdru-
žení, apod.) Pokud žadatel již předložil 
požadované dokumenty, je povinen do-
ložit každou změnu v identifikaci subjek-
tu, event. změnu účtu na příslušný odbor  
Městského úřadu Kolín.
- doklad o přidělení identifikačního čís-
la žadateli
- doklad o zřízení bank. účtu žadatele
- plná moc – oprávnění jednat za žadate-
le, nevyplývá-li toto přímo z výše uvede-
ných dokladů.
Žádost musí obsahovat popis akce, zá-
měr a společensko-výchovný přínos. Vý-
jimkou jsou tradičně pořádané pravidel-
né akce.
Žadatel musí konkrétně specifikovat, na 
jaký účel hodlá dotaci použít (doprava, 
pronájem objektu apod.).
4/ Žádost je možno podat:
- osobním doručením v prac. dnech v po-
datelně Městského úřadu v Kolíně;
- poštou jako doručenou zásilku na ad-
resu Městského úřadu v  Kolíně, odbo-
ru školství, kultury a sportu, Karlovo ná-
městí 78, 280 12 Kolín I.
5/ Poskytnutý příspěvek lze použít pouze 
v daném kalendářním roce a výhradně na 
účel, na který byl poskytnut. Nevyčerpa-
né prostředky se vracejí na účet Městské-
ho úřadu Kolín.
Příjemce příspěvku je povinen provést 
vyúčtování a čerpání doložit kopiemi fak-
tur nebo pokladních dokladů, a to nejdé-
le do jednoho měsíce po skončení akce 
s  uvedením soupisu jednotlivých očíslo-
vaných dokladů a celkové částky vyúčto-
vání s razítkem a podpisem statutárního 
zástupce.
Do této doby musí žadatel doložit vý-
stup z daného projektu formou písemné 
zprávy, prezentace na CD nebo webových 
stránkách, v podobě videozáznamu, foto-
dokumentace a podobně. Doložení akce 
je přiměřené rozsahu a zaměření.
6/ Příspěvek se poskytuje bezhotovost-
ním převodem na bankovní účet žadate-
le, popřípadě v  hotovosti přes pokladnu 

Městského úřadu v Kolíně.
7/ Umožňuje-li to povaha akce, mají čle-
nové komise školské a mládeže právo se 
akce, na kterou byl příspěvek poskytnut, 
zúčastnit.
8/  Na příspěvek není právní nárok.
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lektora, porotu, ubytování a občerstvení 
účinkujících, kostýmy, uniformy, atd.
Z OŘR 4590 - ediční činnost: Na realizaci 
publikací místního významu.
* Lze použít pro grafické zpracování a tisk 
publikace, uložení na nosičích (např. CD, 
DVD), tvorbu webových stránek žadatele
2) Finanční prostředky nesmějí být čer-
pány na nákup nemovitostí či na úpra-
vy, opravy a vybavení, které se poté stáva-
jí součástí nemovitostí. Rovněž nemohou 
být použity na úhradu režijních nákladů 
organizace, resp. jednotlivce.
3) Příspěvek je účelový, určený na kon-
krétní akci a poskytuje se na základě žá-
dosti, jejíž formulář je přílohou k  těmto 
Kritériím. 
K žádosti se přikládá: 
* doklad osvědčující legální existenci ža-
datele (výpis z obchodního rejstříku, živ-
nostenský list, stanovy občanského sdru-
žení apod.), u fyzických osob číslo a mís-
to vydání občanského průkazu
* identifikační číslo přidělené žadateli (je-
li přiděleno)
* doklad o zřízení bank. účtu žadatele 
* u příspěvku z OŘR 4590 kalkulace zho-
tovitele
* plná moc – oprávnění jednat za žadate-
le, nevyplývá-li toto přímo z výše uvede-
ných dokladů.
Žadatel, který požadované doklady již 
předložil v  minulých letech, doloží kaž-
dou další změnu v  identifikaci subjektu, 
termínu, čísla účtu či jinou změnu na od-
bor školství, kultury a sportu Městského 
úřadu Kolín!
4) Žádost je možno podat kdykoliv bě-
hem roku 2011:
* osobním doručením v prac. dnech v po-
datelně Městského úřadu v Kolíně,
* poštou jako doporučenou zásilku na ad-
resu Městského úřadu v  Kolíně, odboru 
školství, kultury a sportu, Karlovo nám. 
78, Kolín I, 280 12,
* elektronicky (v případě vlastnictví elek-
tronického podpisu).
5) Poskytnutý příspěvek lze použít pou-
ze v daném kalendářním roce a výhrad-
ně na účel, na který byl poskytnut. Ve vý-
jimečných případech lze požádat o změ-
nu účelu. Vyúčtování finančního příspěv-
ku je nutné doložit do dvou měsíců od 
ukončení projektu. K  vyúčtování je po-
třeba přidat i krátké závěrečné zhodno-
cení (viz vzor vyúčtování a závěrečného 
zhodnocení v příloze k těmto kritériím). 
Nevyčerpané prostředky se vracejí nej-
později do konce kalendářního roku na 
účet Městského úřadu v Kolíně.
6) Příspěvek se poskytuje bezhotovost-
ním převodem na bankovní účet žadate-
le, výjimečně v  hotovosti přes pokladnu 
Městského úřadu v Kolíně.
7) Na příspěvek není právní nárok.

KDY A KAM za kulturou a sportem
zve místostarosta Jan Pospíšil

Dne 18. dubna město Kolín, Regionál-
ní muzeum v Kolíně a o.s. Památky pro ži-
vot pořádají opět akci, na kterou se velmi 
těším – Mezinárodní den památek a histo-
rických sídel. Rád se nechám překvapit le-
tošním programem, jistě nepůjde jen o pro-
hlídku památek, ale výklad historiků a vy-
právění tajuplných příběhů bude zcela jistě 
lákadlem pro všechny kolínské občany. 
Akce bude předzvěstí oslav letošního 750. 
výročí od první písemné zmínky o našem 
krásném městě. Součástí oslav bude i výsta-
va k 20. výročí vzniku skupiny Páni z Ko-
lína, která proběhne v Městském společen-

ském domě od 26. 4. 2011 pod názvem Zbraně a zbroj v průběhu staletí. Kdo zná akce 
pořádané Mirkem Horáčkem, tuší, že to bude velice zajímavá a výpravná akce.
V Městské knihovně dobíhá Březen – měsíc čtenářů. Musím konstatovat, že besedy a 
přednášky mají v knihovně vzrůstající úroveň, jsem rád, že i já jsem mohl jednou be-
sedou podpořit úsilí kolínských knihovníků. Letos poprvé se budu moci účastnit v Ko-
líně již tradiční akce v rámci již evropské události, jíž je Noc s Andersenem. V pátek 
1. 4. přiložím ruku k dílu a společně s dalšími kolegy zasadíme před 3. ZŠ kouzelný 
strom – Pohádkovník Andersenův (Fabularius Andersen). Jak jsem se dozvěděl od ře-
ditele knihovny, dodávku kouzelného stromu má na starosti firma AVE Kolín a kouzel-
né schopnosti stromu jsou již ověřeny u několika kolínských škol.
V dubnu to bude rok, co jsem se zúčastnil slavnostního otevření stálé židovské expozi-
ce „Žili tu s námi“ v kolínské Synagoze, která prokazatelně přesahuje svým významem 
za hranice kolínského regionu. Další vernisáž výstavy pod názvem „Židovské památky 
Kolína a okolí“, která je součástí projektu Po stopách Davidovy hvězdy, kterou podpo-
řila automobilka TPCA, proběhne v kolínské Synagoze ve čtvrtek 28. dubna 2011. Bliž-
ší podrobnosti o této akci si budete moci přečíst v příštím čísle Zpravodaje. 
Kompletní programy Městského divadla, Městského společenského domu, knihovny i 
kina jsou k dispozici na internetu. Já snad vypíchnu jen několik bonbónku ze zajíma-
vých programů:
12. 4. se vrací do kolínského divadla Caveman, geniální komedie, která je skutečně ve-
leúspěšná. Další den, 13.4., se tamtéž mohou všichni znalci dobré hudby těšit na kon-
cert učitelů ZUŠ Františka Kmocha. Slavnostní završení přehlídky pantomimy a pohy-
bového divadla Otevřeno XVI pak v divadle proběhne v sobotu 23. 4. Z nabídky Měst-
ského společenského domu mě zaujal koncert Vlasty Třešňáka 14. 4. a pochopitelně je-
den z tradičních taháků, kterým je koncert Tří sester 22.4. 2011.  Další odkazy na kul-
turu i sport můžete najít třeba na stránkách www.mukolin.cz a informace vám pomů-
že vyhledat i Městské informační centrum. 
Duben přinese nepochybně zvýšený zájem o sport: Basketbalisté BC stále bojují v Mat-
toni NBL a domácí utkání 13. 11. s Lokomotivou Plzeň bude jistě vítězné. Očekávám 
plnou halu a kolínští diváci jistě nezklamou. Rozjíždí se jarní zápasy v kopané a byl 
bych špatný fanda, kdybych zapomněl na lahůdkové derby FK Kolín – FC Velim v so-
botu 16.4. 
Co říci závěrem? Využijte blížící se jaro k aktivnímu využití volného času. Pohyb a re-
laxaci si můžete všichni dopřát i na venkovních sportovištích a v přírodě. Pěkné pro-
jížďky začnou cyklistům, věnujte se svým zvířecím miláčkům a nezapomeňte na naše 
nejmenší – 30. 4. na kolínské řepařské drážce bude zahájen parní provoz Čarodějnic-
kými jízdami.
Šťastný výběr a co nejhezčí zážitky se sportem a kulturou v Kolíně i jeho okolí přeje čte-
nářům Zpravodaje Jan Pospíšil

K možnosti předávání adresného či anonymního poznatku k vý-
skytu výroby či distribuce drog byla pro občany Krajským ředi-
telstvím Policie Středočeského kraje zřízena
•	 anonymní telefonní linka: 974 861 717
•	 e-mail: drogam.stop@seznam.cz  
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Pomáháme tam,

kde jsme doma.
Toyota Peugeot Citroën Automobile 
vyhlašuje 7. ročník 
grantového programu 
TPCA Partnerství pro Kolínsko. 

PARTNERSTVÍ PRO KOLÍNSKO

Životní prostředí
Smyslem priority je podporovat projekty zaměřené na kultivaci životního prostředí, 
využívání obnovitelných zdrojů, třídění odpadu a rozvoj zodpovědného přístupu 
veřejnosti k environmentální problematice. 

Bezpečná doprava
Smyslem priority je zvyšování bezpečnosti dopravy. Pojem doprava je uvažován 
v širším významu jako silniční, cyklistická, pěší atd. Podpořeny budou zejména 
koncepční projekty vzdělávání, snižování rizik a řešení nebezpečných situací. 

Vzájemné soužití
Smyslem priority je rozvoj aktivního trávení volného času obyvatel regionu. 
Podpořeny budou projekty volnočasových aktivit rozvíjející činorodý přístup 
k životu, sdílející tradiční hodnoty regionu či navazující na jeho historii. 

V roce 2011 opět rozdělíme 4 000 000 Kč na projekty rozvíjející region. 

Podporujeme tyto oblasti:

O grant mohou žádat 
občanská sdružení, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, obce, města a jejich 
příspěvkové organizace, školy a školská zařízení, církve a charitativní organizace, sdružení a spolky obcí 
a právnických osob. Výše příspěvku v rozmezí 50 000 – 750 000 Kč 
až do 100% celkových nákladů projektu.
Termín uzávěrky příjmu žádostí: 6. 5. 2011.

Zveme vás na Seminář pro potenciální žadatele 5. 4. 2011
Dozvíte se: Jaké projekty podporujeme, jak sestavit 
kvalitní žádost, rady a tipy pro dobrý projekt i jeho propagaci.
Podrobné informace a formulář žádosti najdete na: 

www.partnerstviprokolinsko.cz
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Pohled za oponu aneb Divadlo stále 
žije   

Jaro klepe na dveře a s ním i první teplé dny, které lákají spíš k 
procházkám než k návštěvě kulturních zařízení, a proto jsme 

my „od divadla“ moc rádi, že si přesto 
nenecháte nikdy ujít žádný z našich za-
jímavých programů, které pro vás při-
pravujeme.
A co že jste to mohli za poslední týdny 
vidět a na co se to můžete těšit v násle-
dujících dnech?
Mrazivý konec února rozpálila legenda 
českého bigbítu  Věra Špinarová, jejíž  
beznadějně vyprodaný koncert roztles-
kával mnohokrát sál. Přestože nedošlo 
na všechny diváky očekávané hity, kte-

ré zpěvačka za svoji kariéru „nasbírala“ a v repertoáru převažo-
valy nové skladby, šlo o velký hudební zážitek nejen pro milov-
níky „retra“.
Březen zahájila dvojitá nadílka z Divadla pod Palmovkou – vr-
chovatá porce humoru ve skvělém muzikálu „Sugar“ a desert 
pro labužníky v podobě dramatu „Rain Man“. V obou předsta-
veních se objevil v hlavních rolích skvělý Radek Valenta, kte-
rý rozesmál i rozplakal. Při potlesku na Rain Manovi  publi-
kum stálo a na děkovačku při obou Sugar /podle film Někdo to 
rád horké/  se museli herci vracet znovu a znovu několik mi-
nut bouřlivých ovací. Valentův spoluhráč Ondřej Kavan /role 
Joa – Josefíny/ se v zákulisí vyjádřil, že si to  „s Radkem v Ko-
líně opravdu užili“ a že je tu skvělé publikum. Takže jednička s 
hvězdičkou pro vás věrné diváky.
Mezi palmovácké kulinářské hody se vklínila výborná kome-
die činoherců z Divadla F.X.Šaldy v Liberci „Rodina je základ 
státu“. Přestože kolínští diváci znají toto divadlo spíš z operet-
ní stránky a neznámí /netelevizní/ herci mohli na první pohled 
vzbuzovat nedůvěru „co že nám to předvedou“, bylo publikum 
ve finále navýsost spokojeno. Výbuchy smíchu a  potlesky, kte-
ré se ozývaly během představení, nabíjely „liberečáky“ k dalším 
eskapádám a místy improvizovaným gagům, které diváci zpět-
ně ocenili. A herci pak odjížděli z Kolína s přáním, aby se sem 
mohli zase brzy s některou svou novou komedií vrátit.
Z dalších březnových představení bych rád upozornil na netra-
diční divadelní zážitek, jímž je „baletní dvojvečer“ Jihočeského 
divadla v Č.Budějovicích složený ze dvou kratších baletně-vý-
razových představení „So in love / Carmen“. Přibližně devade-
sátiminutová inscenace založená na syntéze baletu a výrazové-
ho tance je zajímavá nejen pohybově, ale i výtvarně a založena 
na hudbě moderních italských skladatelů i klasice G.Bizeta. V 
hlavních rolích tančí držitel Thálie 2009 Z.Mládek.
Konec března je opět ve znamení hudby a dvou originálních 
koncertů – Hana Hegerová byla beznadějně vyprodána krátce 
po zahájení lednového prodeje /sledujte proto naše internetové 
stránky www.divadlokolin.cz, kde se v sekci Aktuality průběžně 
objevují pozvánky na některé mimořádné akce, které se na pla-
káty třeba nedostanou/  a pokud by na něj někdo chtěl, tak snad 
jen „zázrakem“, že někdo jiný lístek „vrátí“.
Proto neváhejte a pokud máte rádi Kamila Střihavku a byli jste 
kdysi fandy Ježíše /míněn světově proslulý muzikál/  rezervujte 
si přes internet vstupenky na jeho koncert se skupinou Leaders, 
kterých už moc nezbývá.
V dubnu stojí za doporučení dvě dramatické inscenace, které 
jsou originální a neopakovatelné a neměly by ujít pozornosti 
divadelních „fajšmekrů“, a to zejména mladé generace.
„Don Juan v Soho“ současného britského autora Patrika Mar-

bera je variací na Moliérovo známé drama. Je zasazeno mezi 
dnešní britské zbohatlí-
ky a řeší současným ja-
zykem a současnými 
„vzorci chování“ stá-
le stejné lidské slabos-
ti. Martin Hoffman v 
hlavní roli (na sním-
ku vlevo) je půl hry ci-
vilně okouzlující a vtip-
ný, a smějící se divák 
nechce chápat varová-
ní jeho sluhy /A.Jastra-
ban/, že je to zkažený 
a zlý člověk. Proto je v 

druhé půli, která se láme v drama, divák Hoffmanovým Jua-
nem překvapen. Zlo vyplouvá na povrch s milou usměvavou 
tváří a slovníkem hodným slangu nejhorší lidské spodiny. Ko-
morní hra se skvělými hereckými výkony, která ve vás zanechá 
silný dojem ještě dlouho po zhlédnutí.

Podobnou inscenací, byť tentokrát čistě dramatickou, je „Faust 
a Markétka“ Městského divadla v M.Boleslavi. Klasický Schil-
lerův text je ztvárněn jednoduchými hereckými prostředky a 
významnou roli tu hraje světlo a originální strunné a rytmic-
ké nástroje. V dvouhodinovém dramatu září Petr Halíček v roli 
Fausta, Petr Mikeska jako Ďábel a zejména Veronika Kubařová 
/známá v současnosti hodně díky filmu Ženy v pokušení/, jako 
Markétka. Neopakovatelný zážitek hodný vřelého doporučení.
A ještě jedna velmi důležitá poznámka na závěr.
Městské divadlo je od ledna opět přístupnější sluchově postiže-
ným, kteří si mohou jednotlivá představení užít s pomocí slu-
chátek a bezdrátového příjmu hlasů z jeviště snímaných mikro-
fony. Tuto službu pro handicapované diváky umožnilo divadlo 
ve spolupráci s Centrem zdravotně postižených v Kolíně.  Prav-
dou ale zůstává, že pokud herci tzv.šumlují /tedy špatně mluví/ 
nepomohou srozumitelnosti ani nejlepší sluchátka.
Mějte hezký březen a choďte do divadla /včas/.  Za Městské di-
vadlo v Kolíně Mgr. Martin Drahovzal, dramaturg

■ Veronika Kubařová exceluje v hlavní roli komorního dramatu 
Faust a Markétka. Foto: archiv Městského divadla Kolín
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Vzpomínka na Václava Morávka

V pondělí 21. března 2011 uplynulo již šedesát devět let od 
chvíle, kdy po přestřelce s ně-
kolika příslušníky pražského 
gestapa zahynul roku 1942 
v parku u Prašného mostu v 
Praze člen odbojové skupiny 
Tří králů, tehdy osmatřiceti-
letý kolínský rodák a národ-
ní hrdina Československé-
ho protinacistického odboje 
štábní kapitán Václav Morá-

vek, brigádní generál in memoriam. Připomeňme si, že vedle 
Václava Morávka byli členy zmíněné skupiny ještě podplukov-
níci Josef Balabán a Josef Mašín, dnes oba hodnostně generál-
majoři in memoriam. 
Vzhledem k tomu, že prostor v okolí Prašného mostu prochá-
zí již několik let rozsáhlou rekonstrukcí, byl Morávkův památ-
ník z místního parku dočasně přemístěn do kasáren Posádko-
vého velitelství Praha v Čínské ulici čp. 26/22 v Dejvicích. Stej-
ně jako v loňském roce, tak i letos se v těchto pražských kasár-
nách uskutečnil v pondělí 21. března 2011 od 15,00 hod. krát-
ký vzpomínkový akt. Kromě delegací institucí, kterými jsou 
např. Kancelář prezidenta republiky, Ministerstvo obrany ČR, 
Generální štáb Armády ČR, Český svaz bojovníků za svobodu 
a skautské organizace, se této vzpomínky zúčastnila i delegace 
Společnosti Václava Morávka a města Kolín. 
Pavel Pobříslo předseda Společnosti Václava Morávka

Přípravy na Všeobecnou kolínskou
výstavu jsou již v plném proudu

Prestižní, společenská akce, díky níž mají obyvatelé Kolín-
ska a širšího regio-
nu středních Čech 
možnost sezná-
mit se s výrobky či 
službami drobných 
podnikatelů i vý-
znamných podni-
ků, letos vstoupí již 
do pátého ročníku. 
Pořadatel, Okresní 
hospodářská komo-

ra Kolín, slibuje na 40 expozic v prostorách Městského spole-
čenského domu a umístění známých autosalónů v části Karlo-
va náměstí.
„Počítáme rovněž s účastí bank a dalších finančních institu-
cí, které se stejně jako další konkurenční subjekty mohu zdra-
vě předvést na neutrální půdě. V době plánování dovolených 
se jistě ujmou nabídky cestovních kanceláří. Oslovit se chystá-
me také poskytovatele energií, aby občané získali větší povědo-
mí i o alternativních zdrojích. Svůj prostor ale u nás mají i spol-
ky či zájmová sdružení, které si určitě zaslouží vlastní prezen-
taci,“ sdělil předseda Okresní hospodářské komory Vít Kosina. 
Dodal, že pozvánky s přihláškami budou směrem k podnikatel-
ským subjektům a zájemcům rozesílat v příštích dnech. 
Podtitul letošního jubilejního ročníku zní „Kolín - DOKO-
ŘÁN“. „Rádi bychom tímto spojením návštěvníkům vzkáza-
li, že Kolín je otevřeným a dobrým místem pro podnikání, ob-
chod, život, zábavu a turismus,“ řekl Kosina a doplnil, že svou 
expozici bude mít i Město Kolín.
„Koncepci letošního ročníku Všeobecné kolínské výstavy vítá-
me. Je i naším cílem otevřít Kolín rozumným investicím, turis-
tům i vlastním obyvatelům,“ uvedl starosta Kolína Vít Rakušan.
Všeobecná podnikatelská výstava se uskuteční ve státní svátek 
8. května společně se Dnem záchranářů. 
			           Denisa Bílá/foto: P. Hejcman

DEN ZEMĚ

V sobotu 16. dubna se uskuteční šestý ročník akce Den Země, kte-
rý pořádá T. K. Arnika Kolín ve spolupráci s TPCA Kolín. 
 Akce se bude již tradičně konat v aleji lesoparku Borky v Kolíně. 
Dopoledne od 10 hodin proběhne úklid Borků. Sraz je v kaštanové 
aleji. Odpoledne bude připraven hlavní program, v jehož průbě-
hu vystoupí i známý písničkář Pepa Nos. Děti i dospělí se mohou 
těšit na hry zaměřené na životní prostředí. Návštěvníci si budou 
moci vyzkoušet mnoho zajímavých tvořivých disciplín (např. fil-
cování, zdobení perníčků, práci s pedigem, výrobu šperků z drátků 
a mnoho dalších) nebo si nechat nakreslit obrázek na tvář (face-
painting) a tetovat, zakoupit šperky… Menší návštěvníci si mohou 
zaskákat na velké trampolíně, větší zahrát petanque nebo si ne-
chat vypočítat ekologickou stopu a zjistit, kolik metrů čtverečních 
Země potřebují pro svůj život.  Firma EKO-KOM seznámí s třídě-
ním odpadu a nabídne množství zábavných her, občanské sdruže-
ní Ekodomov představí ve svém infostanu zpracování bioodpadu 
kompostováním a štěpkováním. Budou zde živá zvířata, připrave-
na je i ukázka lidových řemesel a ani letos nebude chybět občer-
stvení a čajovna. Vstupné bude již tradičně dobrovolné. Na závěr 
děkujeme sponzorům, přejeme si hezké počasí a těšíme se na velké 
množství spokojených návštěvníků. Těšíme se na Vás!
					      T. K. Arnika Kolín

Finále sledge hokeje po roce v Kolíně

Kolínští sledge hokejisté jsou po roce opět ve finále. Podzimní zá-
kladní část vyhrál tým pod vedením Stanislava Tejkala s bilancí je-
diné prohry v této části soutěže.
Z prvního místa postoupil do play off, kde narazil na tým Žralo-
ků z Karlových Varů.
Série hraná na dvě vítězství patřila Kolínu, který porazil Žraloky 
2:0 na zápasy a postoupil do finále.
Druhým finalistou je tým SHK LAPP Zlín, který přešel v semifiná-
le přes pražskou Spartu. Ve finále se tedy proti sobě postavily stej-
né týmy jako před rokem.
První zápas finálové série, hrané také na dvě vítězství, se odehrál 
ve zlínské PSG aréně v sobotu 5.3. ve 14:00 hod. Hosté z Kolína vy-
hráli po přesdvěčivém výkonu zaslouženě 3:1 a velmi slibně tak 
vykročili za obhajobou titulu.
Odveta se hraje v pátek 25.3. v 19.30 hod. na kolínském zimním 
stadionu. Případný třetí rozhodující zápas se hraje hned druhý den 
v sobotu 26. 3. od 18.30 hod. také na zimním stadionu v Kolíně.

Dokument: Fenomén Bruno Gröning

Opět se promítá!
Dokumentární film Fenomén Bruno Gröning  o zá-
zračném léčiteli. Vyléčení se děla za jeho života a dějí 
se i nyní.
* Střední podnikatelská škola,
U Křižovatky 262, 280 02 Kolín IV, v sobotu 9. 4. 2011
od 13 do 19 hodin (2 přestávky).
Vstup volný, dobrovolné příspěvky vítány.
Rezervace: tel.: 725 285001.
www.bruno-groening-film.org

Pořadatel: Kruh pro duchovní pomoc v životě, o.p.s.
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kino 99 duben

neděle 3. 4. od 15 hodin
Budulínek mandelinka 

Příběh inspirovaný "nezbednými pohádkami" od J. Lady pobaví 
i naučí, že "jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá" a "všude dob-
ře, doma nejlíp". 

sobota 9. 4. od 19 hodin
Don Juan v Soho

V moderní verzi Moliéra je Don Juan zámožný cynik a svůdce ži-
jící v dnešním Londýně. Život bere jako zábavnou hru a žije ho 
naplno. Nemá zábrany a neuznává konvence...

úterý 12. 4. od 19 hodin
Caveman (Jeskynní muž)

Jeskynní muž na scestí. Fenomenální one-man-show o pravěkém 
dědictví a neslučitelnosti mužského a ženského pohlaví. 

čtvrtek 14. 4. od 19 hodin
2x Woddy Allen

Dvě aktovky známého komediografa si s úsměvem pohrávají s 
odvěkým lidským prohřeškem - nevěrou.

pátek 15. 4. od 19 hodin
Faust a Markétka

městské divadlo - duben

datum den 15.00 velký sál 17.00 velký sál 17.30 malý sál 19.30 velký sál 20.00 malý sál

31. 3. čtvrtek máma mezi marťany londýnský gangster hlavně nezávazně příběh o uplak. velbl. (FK 19.30)

1. 4. pátek máma mezi marťany londýnský gangster hlavně nezávazně opravdová kuráž

2. 4. sobota v čertích službách máma mezi marťany londýnský gangster hlavně nezávazně opravdová kuráž

3. 4. neděle máma mezi marťany londýnský gangster hlavně nezávazně opravdová kuráž

4. 4. pondělí sucker punch nevinnost

5. 4. úterý sucker punch nevinnost

6. 4. středa sucker punch nevinnost

7. 4. čtvrtek hop černá labuť zdrojový kód já taky (FK 19.30)

8. 4. pátek hop černá labuť zdrojový kód hon na čarodějnice

9. 4. sobota kuťásek a kutilka hop černá labuť zdrojový kód hon na čarodějnice

10. 4. neděle hop černá labuť zdrojový kód hon na čarodějnice

11. 4. pondělí láska a jiné závislosti 127 hodin

12. 4. úterý láska a jiné závislosti 127 hodin

13. 4. středa láska a jiné závislosti 127 hodin

14. 4. čtvrtek . rio mama gogo vřískot 4 everest

15. 4. pátek rio mama gogo vřískot 4 fighter

16. 4. sobota dobr. na pasece I rio mama gogo vřískot 4 fighter

17. 4. neděle rio mama gogo vřískot 4 fighter

18. 4. pondělí jsem číslo 4 varieté

19. 4. úterý jsem číslo 4 varieté

20. 4. středa jsem číslo 4 varieté

21. 4. čtvrtek autopohádky snadný prachy orel deváté legie BIBLIOTHEQUE PASCAl (FK 19.30)

22. 4. pátek autopohádky snadný prachy orel deváté legie správci osudu

23. 4. sobota dášenka II fimfárum - do třetice... zůstane to mezi námi orel deváté legie správci osudu

24. 4. neděle fimfárum - do třetice... zůstane to mezi námi orel deváté legie správci osudu

25. 4. pondělí zkus mě rozesmát dům košaté lásky

26. 4. úterý zkus mě rozesmát dům košaté lásky

27.4. středa zkus mě rozesmát trabantem napříč afrikou-beseda

28. 4. čtvrtek čertova nevěsta na vlásku (v 17 hod.) czech made man hitler v hollywoodu

29. 4. pátek čertova nevěsta na vlásku (v 17 hod.) czech made man hitler v hollywoodu

30. 4. sobota kamarádi z televize čertova nevěsta mozartova sestra czech made man hitler v hollywoodu

1. 5. neděle čertova nevěsta mozartova sestra czech made man hitler v hollywoodu

* Změna programu vyhrazena!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz

Doktor Faust je člověk posedlý touhou najít smysl života a pro 
poznání upisuje život ďáblu.
 

sobota 16. 4. od 19 hodin
Jak vyloupit banku

Dobrodružná komedie o profesionálním lupiči a jeho dětech 
aneb "jak nedostat tatínka do kriminálu". 

neděle 17. 4. od 19 hodin
radim Hladík & Blue Effect unplugged

Legendární Blue Effect a všeobecně uznávaný král elektrické ky-
tary, který ji proměnil v instrument mistrů.

úterý 26. 4. od 19 hodin
Petr Spálený, Miluška Voborníková a Apollo Band 

Jedna z českých hudebních legend přiváží hity Plakalo baby, Trá-
pím se, trápím a další.

čtvrtek 28. 4. od 19 hodin
Na útěku

Stálice českého divadla J. Štěpánková a Z. Adamovská rozehrá-
vají komediální roadmovie o cestě dvou žen kamsi pryč, snad za 
lepším životem... 

pátek 29. 4. od 19 hodin
casanova v lázních

Kdo ví o ženách více než Casanova?? I nejzkušenější svůdce si 
však může splést okno...


